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ÖZET

Türk hukukunda cinsiyet değişikliğinin hangi esaslara göre gerçekleştirileceği 
ve cinsiyetini değiştiren kimsenin yeni cinsiyetinin hukuk düzeninde tanınmasının 
koşulları Türk Medeni Kanununun 40. maddesiyle düzenlenmiştir. Bu düzenlemeye 
göre cinsiyet değişikliği operasyonu geçirebilmek için mahkemeden izin almak, bu 
izinle birlikte cinsiyet değişikliği operasyonunu geçirmek ve ardından mahkemeden 
yeni cinsiyetin nüfus kütüğüne tescilini talep etmek gerekir. Cinsiyet değişikliğinin 
hüküm ve sonuçları kural olarak ileriye etkili ortaya çıkar ve cinsiyet değiştiren kimse, 
cinsiyetini değiştirdiği andan itibaren yeni cinsiyeti uyarınca hukuki işleme tabi olur. 
Ancak bu aşamada cinsiyet değiştiren kişinin önceki cinsiyetine göre kazanmış olduğu 
haklarının ya da sahip olduğu yükümlülüklerin yeni cinsiyetine göre uyarlanması 
sorunu ortaya çıkar. Cinsiyet değişikliğinin sosyal sigorta ilişkisindeki etkisi cinsiyet 
değişikliği operasyonunun sosyal sigorta kapsamına asli sigortalı olarak girmeden 
önce gerçekleşip gerçekleşmemesine göre belirlenir. Sosyal sigorta kapsamına asli 
sigortalı olarak girdikten sonra gerçekleşen cinsiyet değişikliklerinde ise sigortalının 
haklarının kazanılmış veya beklenen hak niteliğinde olup olmamasına göre ayrım 
yapılır. 

Bu çalışmada cinsiyet değişikliğinin sosyal sigorta ilişkisine ilişkin etkisi asli ve 
bağlı sigortalılar bakımından incelenmiş ve Türk sosyal sigorta hukukunda cinsiyet 
değiştirenlere yönelik mevcut düzenlemeler eşitlik ilkesi yönünden değerlendirilmiştir.
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EVALUATION OF THE INSURED’S GENDER REASSIGNMENT WITHIN 
THE SCOPE OF SOCIAL INSURANCE RELATIONSHIP

ABSTRACT

The principles on which gender reassignment will be carried out in Turkish law and 
the conditions for recognizing the new gender of a post-operative transsexual in 
the legal order are regulated by Article 40 of the Turkish Civil Code. According to 
this provision, in order to undergo a gender reassignment surgery, it is necessary to 
obtain permission from the court, to undergo a gender reassignment surgery with this 
permission, and then to claim the court to register the new gender in the civil registry. 
As a rule, the provisions and consequences of gender reassignment are proactive, and 
the post-operative transsexual will be subject to legal act in accordance with his new 
gender from the moment he changes his gender. However, at this stage, the problem of 
adapting the vested rights or obligations of the post-operative transsexual to the new 
gender arises. The eff ect of gender reassignment on the social insurance relationship 
is determined by whether or not the gender reassignment surgery takes place before 
transsexual is covered by social insurance as a primary insured. In case of gender 
reassignment surgery after being covered by social insurance as the primary insured, 
a distinction is made according to whether the insured’s rights are vested or expected. 

In this study, the eff ect of gender reassignment on the social insurance relationship 
was examined in terms of primary and dependent insureds and the current regulations 
for post-operative transsexuals in Turkish social insurance law were evaluated in 
terms of the principle of equality.

Keywords: Gender reassignment, Post-operative transsexual insured, Vested right, 
Expected right, Gender reassignment surgery.

GİRİŞ

Türk hukukunda k ş ye sıkı sıkıya bağlı b r hak olarak kabul ed len 
c ns yet değ ş kl ğ , Türk Meden  Kanununun 40. maddes nde düzenlenm ş; 
c ns yet değ şt reb lmek ç n kanunda öngörülen koşulları sağlayan b r 
k msen n, c ns yet değ ş kl ğ  operasyonunu mahkemeden z n almak suret yle 
gerçekleşt reb leceğ ne hükmed lm şt r. Bu operasyonun gerçekleşt r ld ğ n n 
resmî sağlık kurulu raporuyla doğrulanması hâl nde, c ns yet değ şt ren k ş ye 
yen  c ns yet n  nüfus s c l nde düzeltt rme mkânı tanınmıştır. 

Hukuka uygun b r b ç mde gerçekleşt r len c ns yet değ ş kl ğ n n hüküm 
ve sonuçları ler ye etk l  olarak ortaya çıkar. Böylel kle c ns yet değ şt ren b r 
k mse, c ns yet n  değ şt rd ğ  andan t baren yen  c ns yet  uyarınca hukuk  
şlemlere tab  olur. Ancak c ns yet değ ş kl ğ n n ler ye dönük etk  doğurması 



Ankara Hacı Bayram Vel  Ün vers tes  Hukuk Fakültes  Derg s  C. XXVI, Y. 2022, Sa. 2 125

Burcu EZER

prens b n n mutlak b r b ç mde uygulanması, k ş n n önceki cinsiyet  uyarınca 
kazanmış olduğu haklar ve sah p olduğu yükümlülükler yönünden hakkan yet 
dışı sonuçlar doğurab l r. Hukuk güvenl ğ  lkes n n b r gereğ  olarak, 
bu durumda c ns yet değ şt ren k ş n n öncek  c ns yet ne göre kazanmış 
olduğu haklarının ya da sah p olduğu yükümlülükler n yen  c ns yet ne göre 
uyarlanması sorunu ortaya çıkar.

Sosyal s gorta hukukunda c ns yet değ ş kl ğ , esas t bar yle s gorta 
ed mler nden yararlanıp yararlanmama durumunu ve bu ed mlerden hang  
koşullarla yararlanılacağını etk ler. Sosyal s gorta alanında da c ns yet 
değ ş kl kler n n kural olarak ler ye etk l  olduğundan söz ed leb l r. Buna 
göre b r k msen n öncek  c ns yet ne göre sah p olduğu hak ve yükümlülükler, 
kural olarak yen  c ns yet ne göre uyarlanır ve c ns yet değ şt ren k msen n 
karşılaştırılacağı ve eş t kabul ed leceğ  k ş , yen  c ns yet ne göre tesp t ed l r. 
Ancak c ns yet değ şt rm ş s gortalının sosyal s gorta l şk s  kapsamında 
doğan kazanılmış hakları yönünden bu genel kural hüküm ve sonuç 
doğurmaz. Bu nedenle c ns yet değ ş kl ğ n n hang  şek lde hüküm ve sonuç 
doğuracağının tesp t n n c ns yet değ ş kl ğ n n sosyal s gorta kapsamına asl  
s gortalı olarak g rmeden önce gerçekleş p gerçekleşmemes ne göre; sosyal 
s gorta kapsamına asl  s gortalı olarak g rd kten sonra gerçekleşen c ns yet 
değ ş kl kler  bakımından se s gortalının haklarının kazanılmış veya beklenen 
hak n tel ğ nde olup olmamasına göre bel rlenmes  gerek r.

Açıklanan sebeplerle çalışmamızda öncelikle cinsiyet değişikliği 
kavramı ile Türk hukukunda anlaşılması gereken c ns yet k ml kler n n neler 
olduğuna yer ver lm ş; Türk hukukunda c ns yet değ ş kl ğ n n koşullarına ve 
sonuçlarına kısaca değ n lm şt r. Devamla, sosyal s gorta hukukunda c ns yet 
değ ş kl ğ n n önem n  ortaya koymak amacıyla öncel kle c ns yet kavramının 
sosyal s gorta l şk s ndek  yer  ve önem ne yer ver lm şt r. 

Çalışma yönünden cinsiyet değişikliğinin sosyal sigorta hukukundaki 
sonuçları, sosyal s gorta kapsamına asl  s gortalı olarak g rmeden önce 
gerçekleş p gerçekleşmemes ne göre ele alınmıştır. Sosyal s gorta kapsamına 
asl  s gortalı olarak g rmeden önce gerçekleşt r len c ns yet değ ş kl kler n n 
hüküm ve sonuçları bağlı s gortalıların s gortalılık l şk s  yönünden 
ncelenm şt r. Sosyal s gorta kapsamına asl  s gortalı olarak g rd kten sonra 

gerçekleşen c ns yet değ ş kl kler  se s gortalının haklarının kazanılmış hak 
veya beklenen hak n tel ğ nde olup olmamasına göre ele alınmıştır. C ns yet 
değ ş kl kler  ayrıca, c ns yet değ ş kl ğ  operasyonlarının f nansmanının 
genel sağlık s gortası kapsamında karşılanıp karşılanmayacağı yönünden de 
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ncelenm şt r. 

Son olarak çalışmamızda, c ns yet değ şt ren s gortalıların sosyal s gorta 
haklarına l şk n Türk hukukundak  mevcut uygulamalar eş tl k lkes  yönünden 
ele alınmış; c ns yet değ şt ren s gortalıların çalışma hayatındaki dezavantajlı 
durumunu azaltmak ve maruz kalab lecekler  dolaylı ayrımcılıkları önlemek 
adına bazı öner ler d le get r lm şt r.

I. CİNSİYET DEĞİŞİKLİĞİ VE İLGİLİ KAVRAMLAR

Çalışmamız kapsamında c ns yet değ ş kl ğ  kavramının ne anlama 
geld ğ n  ortaya koyab lmek ve çalışmanın kapsamını bel rlemek ç n, 
öncel kl  olarak c ns yet değ ş kl ğ  le anılan c ns yet k ml kler ne ve c ns yet 
değ ş kl ğ  operasyonu geç reb lecek k ş lere değ nmek gerek r.

Transgender veya yaygın kullanımıyla trans; c ns yet değ ş kl ğ  
operasyonları uyarınca c ns yet geç ş sürec n  tamamlamış veya 
tamamlamamakla b rl kte b yoloj k c ns yet ne ya da f z ksel dış görünümüne 
b r şek lde müdahale etm ş k ş ler  fade etmekted r1. D ğer b r anlatımla 
transgender ter m , transseksüeller n yanı sıra travest ler  (karşı c ns yettek ler 
g b  g y nenler ) ve nterseksüeller  de kapsayan şems ye b r kavramdır2.

Karşı c nse a t olduğunu h sseden ya da karşı c nse benzeme, karşı 
c ns g b  yaşama arzusu ç nde olan k ş lere transseksüel adı ver lmekted r3. 

1  Başak Eryılmaz, Türk Hukukunda ve Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi Kararlarında Trans-
seksüellik, Adalet K tabev , 2020, s.31; Nerg z Karadağ, “Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi 
ve Türk Hukuku Kapsamında Cinsel Azınlık Hakları”, Yüksek L sans Tez , İstanbul: İstan-
bul Ün vers tes  Sosyal B l mler Enst tüsü, 2007, s.12.

2 Umut Güner / Pel n Kalkan / Yasem n Öz / El f Ceylan Özsoy / Fırat Söyle, Türk ye’de C n-
sel Yönel m veya C ns yet K ml ğ  Temel nde Ayrımcılığın İzlenmes  Raporu 2010, İstanbul 
Bilgi Üniversitesi Yayını, 2011, s.22; Serhat Özkan, “C ns yet Geç ş Sürec n n Hukuk  ve 
Toplumsal Boyutu: Haklar ve İhlaller”, Yeditepe Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, 
14(1), 2017, s.64; Karadağ, s.12. Trans kavramının transseksüel, travest  ve nterseksüeller 
dışında; androj n (androgyne), çoklu cinsiyet (polygender), panc ns yet (pangender), c n-
s yet  olmayan (agender), c ns yet n  kadın ya da erkek olarak tanımlamayan k ş ler (gen-
derqueer ya da non-b nary) g b  çeşitli cins yet k ml kler n  çeren ancak bunlarla da sınırlı 
olmayan b r kavram olduğu yönünde bkz. European Comm ss on, D rectorate-General for 
Just ce and Consumers, Marjole n van den Br nk ve Peter Dunne, Trans and intersex equ-
ality rights in Europe: a comparative analysis, (Ed: Alexandra T mmer ve Susanne Burr ), 
Publ cat ons Off ce, 2018, s.34.

3 Güner vd., s.22; Eryılmaz, s.28. Transseksüeller n “kadın cinsel organına sahip olduğu hal-
de kendini erkek olarak hisseden ve ifade eden veya erkek cinsel organına sahip olduğu 
halde kendini kadın olarak hisseden ve ifade eden bireyler” oldukları yönünde b r tanım 
ç n bkz. S mge Saraçoğlu, “Anayasa Mahkemes  E.2017/130, K.2017/165, T.29.11.2017 ve 
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Transseksüel b r k mse, doğuştan sah p olduğu (kadın veya erkek) b yoloj k 
c ns yet nden rahatsızlık duymakta; c ns yet n n kend s ne uygun olmadığı/
yanlış c ns yette olduğu duygusundan hareketle b yoloj k c ns yet yle sürekl  
b r çatışma halinde olmaktadır4. B r tür c nsel k ml k bozukluğu olarak kabul 
ed len transseksüal zmde, k ş n n f z k  ve anatom k durumu (b yoloj k 
c ns yet ), çsel algıları (ps koloj k c ns yet ) ve toplumdak  c nsel rolü 
(toplumsal c ns yet ) arasında b r uyumsuzluk bulunmaktadır5.

İnterseksüel (hermafrodit) se doğuştan olağan b r c nsel yapıya ve 
gen tal organa sah p olmayan (dış gen tal bölge le ç üreme organları arasında 
uyuşmazlık bulunan), her k  c ns yet n özell kler n  b rden taşıyan veya 
h çb r c ns yet n özell kler n  taşımayan ve bu nedenle c ns yet  kabul ed len 
tıbb  normlara göre tam olarak tesp t ed lemeyen k mseler  fade etmek ç n 
kullanılmaktadır6. C ns yet değ ş kl ğ  operasyonlarıyla b yoloj k c ns yet  
kes n b r n tel k taşımayan nterseksüeller n c ns yet , sonradan hâk m hale 
gelen c ns yet uyarınca değ şt r lmekted r7. 

Transseksüel b reylerde c ns yet değ ş kl ğ  le amaçlanan b yoloj k 

E.2017/130, K.2017/164, T.29.11.2017 Kararları Işığında Türk Meden  Kanunu Madde 40 
Hükmüne İl şk n Güncel B r Değerlend rme”, U. Orhan, M. E. Göka ve E. Göztepe (Ed.), 
Bilkent Üniversitesi Genç Hukukçu Araştırmacılar Sempozyumu, On İk  Levha Yayıncılık, 
2020, s.285.

4 Gamze Turan Başara, “Türk Medenî Kanunu’nun 40’ıncı Maddes  Kapsamında C ns yet 
Değ ş kl ğ  ve Hukukî Sonuçları”, Türkiye Barolar Birliği Dergisi, (103), 2012, s.254; 
Merve Alçık, “Türk Anayasa Mahkemes n n Trans B reylere İl şk n C ns yet Değ ş kl ğ  
Kararları Üzer ne B r Değerlend rme”, Dokuz Eylül Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, 
21(Özel Sayı), 2019, s.1878.

5 Jale Bafra, “Türk ye’de C ns yet Değ ş kl ğ  Amel yatlarında Tıbb  ve Hukuk  Sorunlar”, 
Türkiye Klinikleri Adli Tıp ve Adli Bilimler Dergisi, 1(1), 2004, s.48; Nurullah Tek n, “C n-
s yet Değ şt rme Kavramı ve C ns yet Değ ş kl ğ  Amel yatının Hukuk  Açıdan Değerlen-
d r lmes ”, Terazi Hukuk Dergisi, 4 (39), 2009, s.99. Ayrıca bkz. Kudret Güven, “C nsel 
K ml k Üzer nde Hak Kavramı ve Korunması: Transseksüell k ve İnterseksüell k”, Başkent 
Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, 1(1), 2015, s.136, 138; Özkan, s.65.

6 Güven, Cinsel Kimlik, s.143-144; Aş yan N lüfer, “İnsan Hakları Hukuku Temelinde 
Türk Hukukunda Cinsiyet Geçiş Süreci”, İstanbul: İstanbul Bilgi Üniversitesi Lisansüstü 
Programlar Enstitüsü, 2018, s.14. İnterseks b reyler hakkında detaylı b lg ler için ayrıca bkz. 
Counc l of Europe Comm ss oner for Human R ghts, Human Rights and Intersex People (Issue 
Paper), Counc l of Europe, 2015, s.13 vd. <https://rm.coe. nt/16806da5d4#:~:text=In%20
essence%2C%20as%20a%20result,cho ce%20 s%20made%20for%20them.> Er ş m Tar h  
18 Mart 2022.

7 Güven, Cinsel Kimlik, s.152-153. İnterseksüel k ş ler n c ns yet değ ş m nde, onlar adına 
ebeveynler nce önceden karar ver ld ğ  ç n, nterseksüellerin kend  c nsel k ml kler n  be-
l rleme olanağından yoksun oldukları yönünde bkz. Counc l of Europe, s.14.
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ve ps koloj k c ns yet arasındak  uyumsuzluğu ortadan kaldırarak k ş n n 
c ns yet n  kend  rades ne uygun hale get rmek ken; nterseksüel b reyler n 
c ns yet değ ş kl ğ  operasyonlarında amaçlanan k ş n n c ns yet n n kes n 
hale get r lmes  ve b yoloj k c ns yet  le hukuk düzeninde tanınan cinsiyeti 
arasındaki uyumsuzluğun giderilmesid r8. 

Cross-dress ng/transvest zm kavramından türeyen travesti se karşı c nse 
a t olduğunu h ssetmeks z n, c nsel tatm n veya c nsel dürtüler sebeb yle geç c  
olarak karşı c nse a t kıyafetler g yenler  tanımlamak üzere kullanılmaktadır9. 
Transvest zm b r c nsel k ml k veya c nsel yönel m olarak kabul ed lmemekte; 
öte yandan, travest ler n cerrah  b r operasyonla c ns yet n  değ şt rme g b  b r 
steğ  veya arzusu da bulunmamaktadır10.

Cinsiyet değişikliği; k ş n n doğduğu anda b yoloj k ve f zyoloj k 
özell kler ne göre bel rlenen b yoloj k c ns yet n n, tıbb  müdahaleyle 
kadından erkeğe veya erkekten kadına dönüştürülmes d r11. Bu anlamda 
c ns yet değ ş kl ğ  operasyonları, transseksüel yapıdak  b reylere uygulanan 
b r tür plast k cerrah  operasyonlarıdır12. Ancak c ns yet değ ş kl ğ  sürec  
bu cerrah  operasyon le sona ermemekte; özellikle transseksüel b rey n 
c ns yet değ ş kl ğ  sürec  araştırma ve gözlem altına alınma, b r süre karşı 
c ns rolünde yaşama, hormon tedav s , ps koloj k destek ve ps koterap  g b  
çeşitli aşamalarla ve bell  b r zaman içerisinde tamamlanmaktadır. Böylel kle 
ger  dönülemez sonuçlar çeren c ns yet değ ş kl ğ  operasyonundan önce, 
b rey n gerçekten de transseksüel yapıda olup olmadığı tesp t ed lmekted r. Bu 
sebeplerle l teratürde, c ns yet değ ş kl ğ  ter m  yer ne sıklıkla tüm bu süreci 
kapsayıcı nitelikte olan c ns yet geç ş sürec  ter m  de kullanılmaktadır13. Ancak 
c ns yet geç ş  cerrah  amel yat geç rmeks z n yapılan c ns yet değ ş kl kler n  
de kapsadığından ve Türk hukuk l teratüründek  yaygın kullanım TMK’da yer 
aldığı üzere “c ns yet değ ş kl ğ ” yönünde olduğundan; çalışmamızda c ns yet 
geç ş  yer ne c ns yet değ ş kl ğ  kavramının kullanılması terc h ed lm şt r. 

Bu çalışmanın konusunu esas t bar yle transgender b reyler n b r 

8 Güven, Cinsel Kimlik, s.147, 152.
9 N lüfer, s.17; Güner vd., s.21.
10 Güner vd., s.21; Özkan, s.64-65.
11 Sel n Sert, “Türk Meden  Hukukunda C ns yet Değ şt rme”, Türkiye Barolar Birliği Dergisi, 

S.118, 2015, s.256; Alçık, s.1880.
12 Bafra, s.47; Turan Başara, s.247; Tek n, s.100.
13 Örneğ n bkz. N lüfer, s.26; Özkan, s.55. 
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bölümünü oluşturan transseksüeller oluşturmaktadır. Ancak çalışmanın 
kapsamına tüm transseksüel bireyler değil, yalnızca cinsiyet değiştirme 
operasyonu ile biyolojik cinsiyetini değiştiren transseksüeller g rmekted r. 
N tek m Türk hukukunda transseksüel yapıda olan b r k msen n b yoloj k 
c ns yet n n k ş sel durum s c l nde sonradan değ şt r lmes , c ns yet 
değ şt rme amel yatı gerçekleşt rm ş olması şartına bağlanmıştır. D ğer b r 
anlatımla, transseksüel b r b rey n, c ns yet değ şt rme amel yatı olmaksızın 
k ş sel durum s c l ndek  c ns yet hanes n n değ şt r lmes n  ve hukuken karşı 
c nste tanınmasını talep edeb lmes  mümkün değ ld r14. Bu hususlar Anayasa 
Mahkemes n n 29.11.2017 tar hl  kararıyla da hüküm altına alınmıştır15. 

Tüm bu açıklanan sebeplerle TMK m.40 hükmü uyarınca nüfus 
kütüğündek  b yoloj k c ns yet n n değ şt r leb lmes n  talep edeb lecekler 
ve devamla hukuk düzen nde karşı c ns olarak tanınacak k mseler, tıbb  
operasyon geç rerek c ns yet n  değ şt rm ş olan transseksüellerd r. Bel rtel m 
k  transseksüeller  tıbb  operasyon geç rmeye mecbur kılma yönündek  
uygulamalara get r len eleşt r ler sonrasında, son yıllarda bu koşulun c ns yet 
değ ş kl ğ n n hukuken tanınması ç n aranmaması yönünde b r uluslararası 

14 Konuya l şk n detaylı b lg  ç n bkz. N lüfer, s.90 vd. Saraçoğlu, s.288 vd.; Aslı Makaracı 
Başak / Seda Öktem Çev k, “C ns yet Değ ş kl ğ ne İl şk n Güncel Gel şmeler n Değerlen-
d r lmes ”, Zeynep Özlem Üskül Eng n, Dolunay Çörek ve Göktürk Öcal (Ed.), Toplumsal 
Cinsiyet ve Hukuk Cilt II, On İk  Levha Yayıncılık, 2021, s.11 vd.

15 AYM, T.29.11.2017, E.2015/79, K.2017/164 (RG.T.20.03.2018, S.30366).
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mevzuat16 gel şm ş ve çeş tl  ülke örnekler  ortaya çıkmıştır17. Ancak Türk 
hukuku bakımından mevcut uygulama aks  yönded r.

İnterseksüeller ise cinsiyet bakımından özellik arz eden bir grubu 
oluşturmaktadırlar. Esas itibariyle interseksüeller de cinsiyet değişikliği 
olarak anılabilecek tıbbi operasyonlar geçirmekte; ancak bu kişiler yönünden 
daha çok düzeltici nitelikte operasyonlara veya tedavilere başvurulmaktadır18. 
İnterseksüel b reyler le transseksüel b reyler n aynı koşullara sah p 
olmamaları neden yle, Türk hukukunda c ns yet değ ş kl ğ  operasyonunun 
gerçekleşt r lmes ne ve yen  c ns yet n tesc l ed lmes ne l şk n aranan 

16 C nsel Yönel m ve C ns yet K ml ğ yle İl şk l  Olarak Uluslararası İnsan Hakları Hukuku-
nun Uygulanmasına Da r Yogyakarta İlkeler n n 3.sünde; “kimsenin cinsiyet değiştirme ope-
rasyonu, kısırlaştırma ve hormon terapisi de dahil olmak üzere cinsiyet kimliğinin tanınması 
amacıyla hiçbir tıbbi prosedüre tabi tutulmaya zorlanamayacağı” düzenlenm ş; bu lkeye 
Avrupa Konsey n n 29.07.2009 tar hl  b lg  notunda da aynen yer ver lm şt r. Bkz. <http://
yogyakartapr nc ples.org/wp-content/uploads/2016/08/pr nc ples_en.pdf> ve <https://
rm.coe. nt/16806da753> Er ş m Tar h  11 Mart 2022. B rleşm ş M lletler Ekonom k, Sosyal 
ve Kültürel Haklar Kom tes n n 02.05.2016 tar h nde yayımladığı C nsel Sağlık ve Üremeye 
Da r 22 No’lu Genel Yorumunda, trans b reyler n zorla tıbb  operasyonlara tab  tutulmama-
ları gerekt ğ ne hükmed lm şt r. <https://docstore.ohchr.org/SelfServ ces/F lesHandler.ashx
?enc=4slQ6QSmlBEDzFEovLCuW1a0Szab0oXTdImnsJZZVQfQejF41Tob4CvIjeT AP6
sGFQkt ae1vlbbOAekmaOwDOWsUe7N8TLm%2bP3HJPzxjHySkUoHMavD%2fpyfcp3
Ylzg> Er ş m Tar h  11 Mart 2022. Avrupa İnsan Hakları Mahkemes  de 06.04.2017 tar hl  
kararıyla; doğum belges ndek  c ns yet hanes n n düzelt lmes n n, k ş n n dış görünümünde 
ger  dönüşü olmayan sonuçlar doğuran c ns yet değ ş kl ğ  operasyonlarının yapılmış olması 
şartına bağlanmasının, Avrupa İnsan Hakları Sözleşmes n n 8. maddes n  hlal ett ğ  sonu-
cuna varmıştır. Bkz. A.P., Garçon ve N cot v. Fransa, Başvuru No: 79885/12, 52471/13 ve 
52596/13, T.06.04.2017; <https://hudoc.echr.coe. nt/tur? =001-172913>. AİHM’n n benzer 
yönde kararları ç n ayrıca bkz. X. v. Makedonya Esk  Yugoslavya Cumhur yet , Başvu-
ru No: 29683/16, T.17.01.2019; <https://hudoc.echr.coe. nt/tur? =001-189096> ve X ve Y 
v. Romanya, Başvuru No: 2145/16, 20607/16, T.19.01.2021; <https://hudoc.echr.coe. nt/
tur? =001-207364> Er ş m Tar h  11 Mart 2022. Avrupa Sosyal Haklar Kom tes  de c ns -
yet değ şt rme amel yatının sağlık açısından zorunlu n tel kte olmayan b r tür tıbb  tedav  
olduğunu ve bu kapsamda Avrupa Sosyal Şartının 11. maddes ne aykırı olduğunu bel rtm ş-
t r. Bkz. Transgender Europe ve ILGA-Europe v. Çek Cumhur yet , Ş kâyet No:117/2015. 
T.15.05.2018; <https://hudoc.esc.coe. nt/eng? =cc-117-2015-dmer ts-en> Er ş m Tar h  11 
Mart 2022.

17 AİHM çt hadı uyarınca, c ns yet değ şt rme operasyonunu gerçekleşt rmeden nüfus kütü-
ğündek  kaydın değ şt r lmes n n kabul ed leb l r n tel kte olduğu ve son yıllarda Avrupa 
ülkeler nde c ns yet değ şt rme operasyonu koşulunun aranmamakta olduğu yönünde bkz. 
Makaracı Başak ve Öktem Çev k, s.14 vd. Aynı yönde bkz. Saraçoğlu, s.299-300. Almanya, 
Arjant n, Avusturya, Belç ka, B rleş k Krallık, Dan marka, Gürc stan, Hırvat stan, İrlanda, 
İsveç, İtalya, Moldova, Norveç ve Portekiz gibi ülkelerde nüfus kütüğündeki cinsiyetin 
değiştirilebilmesinin tıbbi operasyon koşuluna bağlanmadığı yönünde bkz. Nilüfer, s.99-
100; Alçık, s.1899.

18 Güven, Cinsel Kimlik, s.153.
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şartlar, nterseksüeller n geç rd ğ  düzelt c  operasyonlar yönünden aranmaz. 
Başka b r anlatımla, c ns yet değ ş kl ğ n n gerçekleşt r lme ve tesc l ed lme 
koşullarını düzenleyen TMK m.40 hükmü, nterseksüeller n geç rd ğ  
düzelt c  operasyonlar yönünden şlet lmemekte; tıbb  operasyon geç ren 
nterseksüeller n yen  c ns yet  nüfus kütüğünde 5490 sayılı Nüfus H zmetler  

Kanununun 35. maddes  uyarınca düzelt lmekted r19. Ancak bel rt len bu 
farklılık, c ns yet değ ş kl ğ  sürec nde zlen lmes  gereken usule l şk nd r. 
D ğer b r fadeyle, transseksüel veya nterseksüel yapıda olup c ns yet 
değ şt rme amel yatı le b yoloj k c ns yet n  değ şt ren b r k msen n sosyal 
s gorta hukukunda karşılaşab leceğ  hukuk  sonuçlar benzerl k göster r. 
Bu nedenle çalışma kapsamında transseksüel b reyler yönünden ele alınan 
hususların, n tel ğ  uygun düştüğü ölçüde nterseksüel b reyler yönünden de 
geçerl  olduğunu bel rtmek gerek r.

Öte yandan travest ler n karşı c nse a t olduğunu h ssetme g b  b r 
durumları bulunmamakta, bu k ş ler yalnızca bell  başlı sebepler uyarınca 
karşı c ns g b  g y nmekted rler. Travest ler n c ns yet değ şt rme operasyonu 
geç rmek suret yle b yoloj k c ns yetler n  değ şt rme g b  b r durumları 
söz konusu olmamaktadır. Bu nedenle travest ler, çalışmanın kapsamı 
dışındadırlar.

II. TÜRK HUKUKUNDA CİNSİYET DEĞİŞİKLİĞİNİN 
KOŞULLARI VE SONUÇLARI

Cerrah  müdahale le gerçekleşt r len c ns yet değ ş kl ğ , Türk 
hukukunda uzun yıllar yasal b r şlem olarak kabul ed lmem ş ve c ns yet 
değ şt ren k ş n n yen  c nsel k ml ğ  hukuken korunmamıştır. 04.05.1988 
tar h ve 3444 sayılı Kanunla se 743 sayılı mülga Meden  Kanunun (MK) 
“Ahval  şahs ye beyy neler ” başlıklı kısımda yer alan 29. maddes ne yen  b r 
fıkra eklenm ş ve doğumdan sonra meydana gelen c ns yet değ ş kl kler n n 
asgar  sağlık kurulu raporu le belgelend r lmes  hal nde, nüfus s c l nde 
c ns yet değ ş kl ğ  yönünden gerekl  düzeltmen n yapılacağı kabul ed lm şt r 

19 N lüfer, s.16. TMK m.40’ta yalnızca “transseksüel yapıda olma” bel rt lm ş olsa da, özel 
olarak düzenlenmem ş olması neden yle nterseksüeller n c ns yet değ ş kl kler n n de TMK 
m.40 kapsamında değerlend r leceğ ; ancak bu durumun bazı haksız sonuçlara neden oldu-
ğu yönünde bkz. Güven, Cinsel Kimlik, s.146-147, 152 vd. TMK m.40’ta yer alan koşul-
ların ç ft c ns yetl  b reyler n c ns yet değ ş kl ğ  yönünden aranmasının sabets z olduğu 
yönünde örnek kararlar ç n bkz. Y.18.HD., T.19.04.2012, E.2012/80, K.2012/4125; Y.18.
HD., T.11.12.2012, E.2012/11442, K.2012/14371; Antalya BAM 1.HD., T.08.06.2017, 
E.2017/392, K.2017/372, <www.lexpera.com.tr> Er ş m Tar h  10 Mart 2022.
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(MK m.29/2)20. Mülga Meden  Kanuna get r len bu düzenlemede, c ns yet 
değ şt reb lmek ç n evl  olmama g b  b r şart aranmamış; c ns yet değ ş kl ğ  
hal nde evlenmen n, c ns yet değ ş kl ğ  kararının kes nleşt ğ  tar hte 
kend l ğ nden son bulacağı düzenlenm şt r. MK m.29/2’de get r len bu yen  
fıkra, k ş n n cerrah  müdahaleyle c ns yet değ şt reb lmes  ç n herhang  b r 
koşul öngörmemes  neden yle doktr nde çeş tl  eleşt r lere maruz kalmıştır21.

4721 sayılı Türk Meden  Kanununda c ns yet değ ş kl ğ  ayrı b r madde 
le düzenlenm ş ve c ns yet değ şt reb lme mülga Kanundak  düzenlemen n 

aks ne bell  başlı koşullara bağlanmıştır (TMK m.40)22. Buna göre c ns yet n  
değ şt rmek steyen k mse, şahsen başvuruda bulunarak mahkemeden c ns yet 
değ ş kl ğ ne z n ver lmes n  talep etme mkânına sah pt r. Ancak k ş ye 
bu zn n ver leb lmes  ç n; 18 yaşını doldurmuş olması, talep anında evl  
olmaması, transseksüel yapıda olması ve c ns yet değ ş kl ğ n n ruh sağlığı 
açısından zorunluluğunu eğ t m ve araştırma hastanes nden alınacak resmî 
sağlık kurulu raporuyla belgelemes  zorunludur (TMK m.40/1)23. Bu koşulları 
sağlayan k ş ye, c ns yet değ ş kl ğ  amel yatını gerçekleşt reb lmes  ç n 
mahkemece z n ver l r ve k ş , bu z n uyarınca amaç ve tıbbî yöntemlere uygun 
b r c ns yet değ şt rme amel yatı gerçekleşt reb l r. Söz konusu amel yatın 
gerçekleşt r ld ğ n n resmî sağlık kurulu raporuyla doğrulanması hâl nde 
se, mahkemeden k ş n n nüfus s c l nde gerekl  düzeltmen n yapılması talep 

ed leb l r (TMK m.40/2). C ns yet değ ş kl ğ  operasyonları le k ş n n vücut 

20 Detaylı b lg  ç n bkz. Kudret Güven, “C ns yet Değ ş kl ğ  ve Hukuk  Sonuçları”, Gazi 
Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, 1(1), 1997, s.50 vd.; Mustafa Dural / Tufan Öğüz, 
Türk Özel Hukuku Cilt II Kişiler Hukuku, 19. Baskı, F l z K tabev , 2018, s.122-125; Turan 
Başara, s.247-250; Zeynep Büşra Özcan Konakcı, Türk Hukukunda Cinsiyet Değiştirme, 
Yayımlanmamış Yüksek L sans Tez , Konya: KTO Karatay Ün vers tes  Sosyal B l mler 
Enst tüsü, 2019, s.25 vd.

21 Güven, Cinsiyet Değişikliği, s.50 vd.; Dural ve Öğüz, s.122-125; Turan Başara, s.247-
250; Özcan Konakcı, s.25 vd.; İpek Sağlam, “Türk Medeni Kanunu Madde 40 Üzerine Bir 
Değerlendirme”, Erzincan Binali Yıldırım Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, 8 (3-4), 
2004, s.456-458. 

22 TMK m.40 düzenlemes n n, c ns yet değ ş kl ğ n  oldukça ağır koşullara bağladığı yönünde 
bkz. Kemal Oğuzman / Özer Seliçi / Sa be Oktay Özdem r, Kişiler Hukuku (Gerçek ve Tüzel 
Kişiler), 17. Baskı, F l z K tabev , 2018, s.184; Met n İk zler, Evlenmenin Hükümsüzlüğü, 
Seçk n Yayıncılık, 2018, s.103. Bu şartların b rey n onurunu ve özerkl ğ n  zedeley c  n te-
l kte olduğu yönünde bkz. Özkan, s.80.

23 Kanunun lk metn nde yer alan koşullardan b r  olan “üreme yeteneğinden sürekli biçimde 
yoksun bulunma” koşulu, Anayasa Mahkemes n n 29.11.2017 tar h, 2017/130 esas ve 
2017/165 karar sayılı kararı le ptal ed lm şt r (RG.T.20.03.2018, S.30366). 
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bütünlüğü üzer ndek  k ş l k hakkına tıbb  olarak müdahale ed ld ğ nden24, bu 
müdahaleler n k ş ye sıkı sıkıya bağlı b rer hak25 olduğunu bel rtmek gerek r. 

Türk hukukunda c ns yet değ ş kl ğ n n tamamlanması ve c ns yet n  
değ şt ren k msen n yen  c ns yet n n hukuken tanınması, bell  başlı süreçler n 
tamamlanmasıyla gerçekleş r. Bunlar; c ns yet değ ş kl ğ  amel yatının 
gerçekleşt r leb lmes  ç n mahkemeden z n almak, bu z n uyarınca c ns yet 
değ şt rme amel yatını gerçekleşt rmek ve son olarak k ş sel durum s c l n n 
yen  c ns yet uyarınca değ şt r lmes n  talep etmekt r26. Buna göre cinsiyet 
değiştiren kimse, c ns yet değ şt rme amel yatı le c ns yet n  değ şt rd kten 
sonra mahkemeden k ş sel durum s c l n n yen  c ns yet ne göre düzelt lmes n  
talep etme (kayıt düzeltme davası açma) hakkına sah pt r (TMK m.40/2). 
Bu kapsamda mahkeme, k ş n n nüfus kaydının yen  c ns yet  uyarınca 
düzelt lmes ne karar ver r. 

C ns yet değ ş kl ğ n n hüküm ve sonuçları ler ye etk l  olarak ortaya 
çıkar27. Böylel kle c ns yet değ şt ren k mse, c ns yet n  değ şt rd ğ  andan 
t baren yen  c ns yet  uyarınca hukuk  şleme tab  olur28. Ancak her ne kadar 

c ns yet değ ş kl ğ  ler ye etk l  sonuçlar doğursa da, c ns yet değ şt ren 
k ş n n öncek  c ns yet ne göre kazanmış olduğu haklarının ya da sah p olduğu 
yükümlülükler n yen  c ns yet ne göre uyarlanması sorunu ortaya çıkar.

C ns yet değ ş kl ğ  hal nde k ş sel durum kaydı, mahkeme kararı 
uyarınca değ şt r lmekted r. Bu sebeple c ns yet değ ş kl ğ  neden yle k ş sel 
durumda meydana gelen değ ş kl ğ , “mahkeme kararıyla yapılan k ş sel 
durum kaydı düzeltmeler ” kapsamında değerlend rmek mümkündür29. Öte 
yandan, k ş sel durum s c l n n k ş n n yen  c ns yet ne göre düzelt lmes , 
kurucu değ l b ld r c  n tel k taşır30. Ancak k ş sel durum s c l ne tesc l 

24 Turan Başara, s.247.
25 Jale Ak pek / Turgut Akıntürk / Derya Ateş, Türk Medeni Hukuku Başlangıç Hükümleri Ki-
şiler Hukuku Birinci Cilt, 16. Baskı, Beta Yayıncılık, 2020, s.495-496; Özcan Konakcı, s.47; 
Emre Cumalıoğlu, “Transseksüeller n S c l C ns yet n  Değ şt rmeler nde Kısırlık ve Amel -
yat Zorunluluğu Türk Meden  Kanunu’nun 40. Maddes  Anayasa’ya Aykırı Mıdır?”, İstan-
bul Kültür Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, 15(2), 2016, s.447.

26 AYM, T.29.11.2017, E.2017/130, K.2017/165 (RG.T.20.03.2018, S.30366).
27 Güven, Cinsiyet Değişikliği, s.67; Turan Başara, s.257; Sert, s.263; Özcan Konakcı, s.81.
28 Özcan Konakcı, s.81.
29 Burcu Ezer, Kişisel Durum Değişikliklerinin Sosyal Güvenlik Hukukundaki Etkileri, TAEM 

Yayınları, 2021, s.211.
30 Dural / Öğüz, s.127-128; Güven, Cinsiyet Değişikliği, s.63; Cumalıoğlu, s.451.
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ed lmeyen c ns yet değ ş kl ğ n n hukuken tanınması ve korunması mümkün 
olmaz. Devamla, k ş n n son c ns yet  le nüfus s c l nde yer alan c ns yet n n 
uyuşmaması, taraf olacağı bazı hukuk  şlemlerde sıkıntıların ortaya çıkmasına 
neden olur. Örneğ n k ş  c ns yet n  cerrah  müdahale le f z ken değ şt rse 
dah , nüfus s c l  yen  c ns yete göre düzelt lmed kçe, evlenme sözleşmes n n 
tarafı olamaz31.

Bel rtel m k  usulüne uygun b r b ç mde c ns yet değ şt r ld kten sonra, 
mahkemen n nüfus kaydında değ ş kl k yapıp yapmama konusunda b r takd r 
yetk s  bulunmamaktadır. Bu aşamada değerlend r lmes  gereken husus, 
usulüne uygun olarak gerçekleşt r lmeyen c ns yet değ ş kl kler  bakımından 
da mahkemen n nüfus kaydında düzeltme yapılması yönünde karar vermekle 
yükümlü olup olmadığıdır. Kanun koyucu TMK m.40/1 hükmünde c ns yet 
değ ş kl ğ n n gerçekleşt r leb lmes  ç n bazı koşullar kabul etm ş; ancak 
bu koşullara uymaksızın (örneğ n evl  ken32 veya mahkemeden c ns yet 
değ ş kl ğ ne yönel k z n almadan) hukuka aykırı b r şek lde (yurt dışında ya 
da yasa dışı yollarla) c ns yet n  cerrah  müdahale le değ şt ren b r k msen n 
durumu TMK’da açıkça düzenlenmem şt r33. Doktr nde, mahkeme zn ne 
dayanmaksızın gerçekleşt r len bu tür c ns yet değ ş kl kler n n k ş sel durum 
s c l ne şlenmes ne yönel k stemler n redded lmes  gerekt ğ  yönünde b r 
görüş34 bulunsa da, kanımızca c ns yet n  b r şek lde değ şt rm ş k ş ler n nüfus 

31 İk zler, s.105.
32 Evl  ken c ns yet değ şt ren k ş n n evl l ğ n n akıbet ne l şk n doktr nde farklı görüşler 

mevcuttur. B l nd ğ  üzere evlenmen n kurucu unsurlarından b r , evlenecek k mseler n karşı 
c nsten olmasıdır. Evl  b r k msen n c ns yet değ şt rmes  hal nde se, evl l ğ n kurucu un-
surlarında sonradan b r eks kl k ortaya çıkmaktadır. Doktr nde b r görüş evlenmen n bu hal-
de kend l ğ nden sona ereceğ n  savunmuştur. Bkz. Feyz oğlu’ndan aktaran İk zler, s.108; 
Turgut Akıntürk / Derya Ateş, Türk Medeni Hukuku Aile Hukuku İkinci Cilt, 18. Baskı, 
Beta Yayıncılık, 2016, s.201. B r d ğer görüş se bu halde evlenmen n yokluk yaptırımına 
tab  olduğunu bel rtm şt r. Bkz. Mustafa Dural / Tufan Öğüz / M. Alper Gümüş, Türk Özel 
Hukuku Cilt III Aile Hukuku, 14. Baskı, F l z K tabev , 2019, s.76-77. D ğer b r görüş se bu 
halde evlenmen n ancak boşanma yoluyla sona ereb leceğ n  bel rtm şt r. Bkz. B lge Öztan, 
Aile Hukuku, 6. Baskı, Turhan K tabev , 2015, s.573; Turan Başara, s.259-260; Sert, s.267. 
Kanımızca evlenmen n yokluğundan söz etmek geçm şe dönük sonuçlara sebep olacağın-
dan, bu halde evlenmen n yoklukla geçers z kabul ed lmes  hukuk güvenl ğ n  zedeler. Bu 
hususun açık b r düzenleme le düzenlenmes  ve get r lecek hükmün ler ye etk l  sonuçlar 
doğurması yer nde olacaktır. Bu doğrultuda bkz. İk zler, s.109 vd.

33 Mahkeme zn  bulunmaksızın gerçekleşen c ns yet değ ş kl kler  hakkında detaylı b lg  ç n 
bkz. Yasem n Yücesoy Yılmaz, “Mahkemeden İz n Alınmaksızın Gerçekleşen C ns yet De-
ğ ş kl ğ n n Türk Hukuku Açısından Değerlend r lmes ”, Selçuk Üniversitesi Hukuk Fakül-
tesi Dergisi, 29(1), 2021, s.738 vd.

34 İk zler, s.113-114; Turan Başara, s.257; Yücesoy Yılmaz, s.750-751; Eryılmaz, s.28.
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kütüğünde de gerekl  değ ş kl ğ n yapılması ve s c le yen  c ns yetler n n tesc l 
ed lmes  kamu düzen n  sürdürmen n b r gereğ d r35. Yargıtay’ın da konuyu 
kamu düzen  eksen nde ele alan kararlarının bulunduğunu bel rtmek gerek r36.

III. TÜRK SOSYAL SİGORTA HUKUKUNDA CİNSİYET 
DEĞİŞİKLİĞİNİN SONUÇLARI

A. Sosyal S gorta Hukukunda C ns yet n ve C ns yet Değ ş kl ğ n n 
Önem

Sosyal s gorta hukukunda c ns yet ayrımı bulunmaksızın s gorta 
ed mler nden yararlanmak esastır. Ancak bu genel eş tl k lkes n n sosyal 
r sklerden koruma sağlamakta yeters z kalması, sosyal s gorta hukukunda 
c ns yete dayalı bazı özel düzenlemeler n varlığını zorunlu kılmıştır37. Sosyal 
s gorta hukukunda c ns yet değ ş kl ğ , s gortalılık statüsünde ve s gortalıya 
sağlanan s gorta ed mler nde c ns yete dayalı bu tür ayrımların bulunması 
neden yle önem taşır. Bu nedenle çalışmamızda öncel kle c ns yet n sosyal 
s gorta hukukundak  önem ne ve sonuçlarına kısaca yer vermek gerek r.

Türk hukukunda sosyal s gortalılık statüsü genel ve objekt f n tel kl  b r 
statü olmayıp k ş n n hukuk  statüsüne ve k ş sel durumuna göre değ ş kl k 
göster r. S gortalılık statüsü; s gortalının çalışma statüsü (bağımlı çalışan, 
bağımsız çalışan veya kamu görevl s  olması), yaşı, engell l ğ , meden  
durumu kadar c ns yet yle de lg l d r. N tek m s gortalılara sağlanan ed mler 
çoğu defa bu unsurlar gözet lerek farklılaştırılır38.

35 C ns yet değ ş kl ğ  koşullarının gerçekleşt r lm ş olduğunun tesp t ed lm ş olması kaydıyla, 
TMK m.40’ta yer alan prosedür zlenmeden yapılan c ns yet değ ş kl kler n n de tesc l ed l-
mes  gerekt ğ  yönünde bkz. Güven, Cinsel Kimlik, s.166-167. C ns yet değ ş kl ğ n  kabul 
etmemek kamu düzen n  bozab leceğ nden, yen  c ns yet n s c le tesc l ed lmes  ancak TMK 
m.40’ta yer alan koşulları yer ne get rmeyen k ş ye ceza  yaptırım uygulanması gerekt ğ  
yönünde bkz. Dural / Öğüz, s.128. Yurt dışında c ns yet değ ş kl ğ  amel yatı olanların, Türk 
mahkemeler nde doğrudan kayıt düzeltme davası açab leceğ  yönünde bkz. Özkan, s.70. De 
facto durumun hukuk düzen nce kabul ed lmes  gerekt ğ  yönünde bkz. Karadağ, s.101.

36 Örnek olarak bkz. Y.2.HD., T.13.12.2010, E.2009/19039, K.2010/20942, <www.lexpera.
com.tr> Er ş m Tar h  07 Mart 2022.

37 Ayrıca bkz. Berna Gökçen Ayan, “Türk Sosyal Güvenl k Hukukunda Kadına Yönel k Poz t f 
Ayrımcılık: Uzun Vadel  S gorta Bakımından B r Değerlend rme”, Siyaset, Ekonomi ve Yö-
netim Araştırmaları Dergisi, 3(1), 2015, s.365 vd. Sosyal güvenl k hakkının c ns yet temell  
değerlend rmes  ç n ayrıca bkz. Emrah Çet n, Ulusal ve Uluslararası Hukuk Boyutuyla Sos-
yal Güvenlik Hakkı ve Etkinleştirilmesi, 2. Baskı, Yetk n Basımev , 2021, s.371 vd.

38 Faruk Barış Mutlay, Sosyal Sigorta Yardımlarına Hak Kazanma Koşulları ve Eşitlik İlkesi, 
Beta Yayıncılık, 2014, s.120 vd.
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Türk sosyal s gorta hukukunda da k m  hallerde c ns yete dayalı bazı 
uygulama farklılıkları kabul ed lm şt r. Bu farklılaştırma terc h n n altında 
sosyal adalet  sağlamak, c ns yetten kaynaklanan eş ts zl kler  ve dezavantajları 
azaltmak/g dermek ve k ş ler n c ns yetler  neden yle sah p oldukları b yoloj k 
ve f zyoloj k r skler ya da kanun  yükümlülükler yatmaktadır. Örneğ n Türk 
hukukunda; 

- İş kazası ve meslek hastalığı sigortası kapsamında 4/1-a’lı sigortalı 
kadının süt izni sırasında geçirdiği kazanın iş kazası sayılması 
(SSGSSK m.13/1-d)39,

- Analık s gortasından asl  veya bağlı s gortalı kadınlara emz rme 
ödeneğ , asl  s gortalı kadınlara se geç c  ş göremezl k ödeneğ  
ver lmes  (SSGSSK m.16/2,3), 

- Doğum yapan s gortalı kadına doğum ya da analık zn  süreler n  
borçlanma mkânı tanınması (SSGSSK m.41/1-a)40, 

- SGK’dan gel r/aylık almakta ken evlenen kız çocuklarına evlenme 
ödeneğ  ver lmes  (SSGSSK m.37/1),

- Kadın s gortalı çalıştıran şverenlere pr m ve verg  teşv kler  
sağlanması (4447 s. K. Geç. m.7, 10, 19, 21),

- Kadınlara yurt dışında ev kadını olarak geç rd kler  süreler  
borçlanma mkânı tanınması (3201 s. K. m.1) g b  düzenlemeler 
uyarınca sosyal s gorta kapsamında kadınlara daha fazla s gorta 
ed m  sunma şekl nde b r yöntem ben msenm şt r.

Bazı hallerde se sosyal s gorta ed mler ne hak kazanab lmek ç n 
kadınlar bakımından daha az şartın yer ne get r lmes  esası kabul ed lm şt r. 
Bu durumlara; 

- (01.01.2048 tar h ne kadar pr m ödeme gün sayısı koşullarını 
tamamlayanlarla sınırlı olmak üzere) S gortalı kadınlar ç n 
erkeklere oranla daha düşük emekl l k yaşının bel rlenmes  
(SSGSSK m.28/2), 

39 N tek m 4857 sayılı İş Kanununun m.66/1-e bend  uyarınca “Çocuk emziren kadın işçilerin 
çocuklarına süt vermeleri için belirtilecek süreler” çalışma süres nden sayılmıştır. 

40 Bel rtel m k  4/1-c’l  s gortalılar bakımından doğum borçlanması yalnızca kadınlara özgü-
lenen b r mkân olarak değerlend r lemez. 4/1-c’l  s gortalı erkekler de bu süreler  SSGSSK 
m.41/1-c kapsamında borçlanab l r. Ezer, s.216.
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- Ağır engell  çocuğu bulunan s gortalı kadınlara emekl l k koşulları 
bakımından kolaylık sağlanması (SSGSSK m.28/8), 

- Kız çocuklarının hak sah pl ğ nde erkek çocuklara kıyasla daha az 
koşul bel rlenmes  (SSGSSK m.34/1-b), 

- Kız çocuklarının bakmakla yükümlü olunan sıfatının tesp t nde 
kolaylıklar sağlanması (SSGSSK m.37/1, Geç. m.12/8) örnekler n  
vermek mümkündür.

Sosyal s gorta statüsünde kadınlara yönel k çok sayıda özel düzenleme 
mevcutken, erkekler bakımından daha sınırlı b r durum söz konusudur. Türk 
hukukunda c ns yet  neden yle s gortalı erkeklere tanınan tek mkân, kanun  
yükümlülükler  neden yle s lah altında veya yedek subay/astsubay okulunda 
geçen süreler  borçlanmaya l şk nd r (SSGSSK m.41/1-b).

Sosyal s gorta hukukunda c ns yet değ ş kl ğ , esas t bar yle yukarıda 
sözü ed len s gorta ed mler nden yararlanıp yararlanmama durumunu etk ler. 
C ns yet değ ş kl ğ n n ler ye etk l  b r şek lde hüküm ve sonuç doğurduğundan 
söz ed lm şt . Buna göre kural olarak b r k msen n öncek  c ns yet ne göre 
sah p olduğu hak ve yükümlülükler, yen  c ns yet ne göre uyarlanır. D ğer b r 
fadeyle, c ns yet değ şt ren k msen n karşılaştırılacağı ve eş t kabul ed leceğ  

k ş , yen  c ns yet ne göre tesp t ed l r. 

Öte yandan sosyal sigorta hukukunda bu uyarlama, hakkın niteliğine göre 
farklı şekillerde ortaya çıkar. C ns yet değ şt ren s gortalının sosyal s gortadan 
kaynaklanan haklarının akıbet , hakkın kazanılmış hak veya beklenen hak 
olmasına göre bel rlen r41. Bu nedenle c ns yet değ ş kl ğ n n sosyal s gorta 
yönünden doğurduğu sonuçları, c ns yet değ ş kl ğ n n sosyal s gorta 
kapsamına asl  s gortalı olarak g rmeden önce gerçekleş p gerçekleşmemes ne 
göre; sosyal s gorta kapsamına asl  s gortalı olarak g rd kten sonra gerçekleşen 
c ns yet değ ş kl kler  bakımından se s gortalının haklarının kazanılmış veya 
beklenen hak n tel ğ nde olup olmamasına göre ele almak yer nde olacaktır.

B. Sosyal S gorta Kapsamına Asl  S gortalı Olarak G rmeden Önce 
Gerçekleşen C ns yet Değ ş kl ğ n n Sonuçları

B r k msen n asl  s gortalı olarak sosyal s gorta kapsamına g rmeden 
önce gerçekleşt rd ğ  ve nüfus s c l ne tesc l ed len c ns yet değ ş kl kler , 
kural olarak sosyal s gorta bakımından herhang  b r sonuç doğurmaz. D ğer 

41 Ezer, s.213.
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b r fadeyle, k ş  c ns yet n  s gortalı olmadan önce değ şt rd ğ  ç n, sonradan 
kurulacak asli sigortalılık ilişkisi bütünüyle sigortalının yeni cinsiyetine 
göre belirlenir. K ş sel durum s c l ne göre s gortalı olmadan önce kadın 
olan, s gorta kapsamına g rd ğ  an t bar yle se erkek olan k ş , erkek olarak; 
s gortalı olmadan önce erkek olan, s gorta kapsamına g rd ğ  an t bar yle se 
kadın olan k ş  se kadın olarak s gorta şlemler ne tab  tutulur.

Bu aşamada değerlend r lmes  gereken olasılık, sosyal s gorta kapsamına 
henüz asl  s gortalı olarak g rmeyen ve c ns yet n  değ şt ren k msen n, bağlı 
s gortalı olarak sosyal s gortaya dâh l olma hal d r. Bağlı sigortalılık ilişkisi, 
asl  s gortalı le bağlı s gortalı arasındak  soybağı l şk s , evlat ed nme l şk s  
veya evl l k sebeb yle ortaya çıkar. Türk hukukunda “bakmakla yükümlü 
olunan k mse” ve “hak sah b ” olmak üzere k  farklı bağlı s gortalılık statüsü 
düzenlenm şt r42. Bakmakla yükümlü olunan kimse statüsü, asl  s gortalı 
sağken bağlı s gortalıya ver len ad olup bağlı s gortalıya esas t bar yle 
genel sağlık s gortasından yararlanma mkânı ver r. 5510 sayılı Kanuna göre 
bakmakla yükümlü olunan k mse kabul ed leb lecekler; (SSGSSK m.5/1-b; 
m.60/1-c-1,2,7; m.60/7; m.60/8; m.60/12 dışında) asl  s gortalı, pas f s gortalı 
(kend  s gortalılığı neden yle gel r/aylık alan k mse) veya steğe bağlı s gortalı 
olmayan eş, kız/erkek çocuklar, anne ve babadır. Ancak bu k ş ler n bakmakla 
yükümlü olunan k mse sayılab lmeler  ç n kanun koyucunun aradığı d ğer 
şartları43 sağlamaları gerek r (SSGSSK m.3/10). Hak sahipliği se, bağlı 
s gortalılığa neden olan asl  s gortalının ölümü hal nde, bağlı s gortalıya 
ver len ad olup bağlı s gortalıya gel r/aylık bağlanmasını veya kanunda 
düzenlenen d ğer s gorta ed mler n n ver lmes n  sağlar. Hak sah b  olab lecek 
k ş ler; ölen s gortalının kadın/erkek dul eş , kız/erkek çocukları, anne ve 
babasıdır. Bakmakla yükümlü olunan k mseler g b  bu k ş ler n de hak sah b  
olarak s gorta ed mler nden yararlanab lmeler  için bazı şartları44 sağlamaları 

42 Al  Nazım Sözer, Türk Sosyal Sigortalar Hukuku, 5. Baskı, Beta Yayıncılık, 2021, s.46; 
Tankut Centel, Türk Sosyal Güvenlik Hukuku, On İk  Levha Yayıncılık, 2021, s.164-166.

43 Eş yönünden bu genel koşullara ek b r koşul aranmazken; kız veya erkek çocuklar yönünden 
18 (l se ve deng  öğren m görmes  hal nde 20, yüksek öğren m görmes  hal nde 25) yaşını 
doldurmamış olma ve evl  olmama koşulları; malul çocuklar yönünden evl  olmama koşulu; 
anne ve baba yönünden se geç m n n genel sağlık s gortalısı tarafından sağlandığının Ku-
rumca bel rlenen kr terlere göre tesp t ed lmes  koşulu aranmaktadır. Bkz. SSGSSK m.3/10.

44 Dul eşin hak sahipliği yönünden 5510 sayılı Kanun kapsamında veya yabancı b r ülke mev-
zuatı kapsamında çalışmama veya kend  s gortalılığı neden yle kend s ne gel r veya aylık 
bağlanmamış olma koşulu; erkek çocukları yönünden 5510 sayılı Kanunun m.5/1-a,b,c 
bentler  har ç 5510 sayılı Kanun kapsamında veya yabancı b r ülke mevzuatı kapsamında 
çalışmama veya kend  s gortalılığı neden yle kend s ne gel r veya aylık bağlanmamış olma 
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gerekt ğ  kabul ed lm şt r (SSGSSK m.34).

C ns yet değ ş kl ğ , tarafl ar arasındak  soybağı l şk s n  
değ şt rmed ğ nden45, c ns yet değ şt ren bağlı s gortalının s gortalılık statüsü 
kural olarak bu değişiklikten etkilenmez. Bu durum, bağlı s gortalı çocuklar, 
anne ve baba bakımından geçerl d r. D ğer b r anlatımla, c ns yet değ şt ren 
bağlı s gortalı, yen  c ns yet  uyarınca bağlı s gortalı olarak kabul ed lmeye 
devam ed l r. Bağlı s gortalıya bu s gorta statüsünü kazandıran asl  s gortalının, 
bağlı s gortalı le olan soybağını bu sebep uyarınca reddetmes  veya ortadan 
kaldırması ya da evlatlık l şk s n  ortadan kaldırması Türk Medeni Kanunu 
hükümlerine göre mümkün değildir. Gerek soybağının redd  ve soybağının 
ortadan kaldırılması ve gerekse evlatlığın ortadan kaldırılması sebepler  sınırlı 
sayı lkes ne tab d r (TMK m.286-291, m.317-319). Devamla, asl  s gortalı, 
c ns yet n  değ şt rm ş olan bağlı s gortalıyı TMK m.510’da yer alan sebepler 
uyarınca m rasçılıktan çıkarmış olsa dahi, mirasçılık sıfatı ile bağlı sigortalılık 
sıfatı b rb r nden farklı kavramlar olduğundan46, c ns yet n  değ şt ren k ş n n 
bağlı s gortalılık statüsü bu durumdan da etk lenmez. 

Bağlı s gortalılık statüsü salt c ns yet değ ş kl ğ  neden yle ortadan 
kalkmasa da, bağlı s gortalılık statüsü ç n aranan şartlarda c ns yete dayalı b r 
ayrıma g d lm ş olması hal nde, bu sıfatla s gorta ed mler nden yararlanmanın 
c ns yet değ ş kl ğ ne bağlı olarak ortadan kalkması ve bu sebeple c ns yet 
değ şt ren k msen n bağlı s gortalı sıfatını y t rmes  mümkündür. Örneğin anne 
ve babanın bağlı sigortalı sıfatında cinsiyete dayalı bir ayrıma gidilmediğinden, 

ve 18 (l se ve deng  öğren m görmes  hal nde 20, yüksek öğren m yapması hal nde 25) 
yaşını doldurmamış olma koşulu; kız çocukları yönünden 5510 sayılı Kanunun m.5/1-a,b,c 
bentler  har ç 5510 sayılı Kanun kapsamında veya yabancı b r ülke mevzuatı kapsamında 
çalışmama veya kend  s gortalılığı neden yle kend s ne gel r veya aylık bağlanmamış olma 
ve evl  olmama koşulu; malul (kız ya da erkek) çocuklar yönünden 5510 sayılı Kanunun 
m.5/1-a,b,c bentler  har ç 5510 sayılı Kanun kapsamında veya yabancı b r ülke mevzuatı 
kapsamında çalışmama veya kend  s gortalılığı neden yle kend s ne gel r veya aylık bağ-
lanmamış olma ve  Kurum Sağlık Kurulu kararı le çalışma gücünün en az %60 oranında 
y t r lm ş olduğunun tesp t ed lmes ; anne ve baba yönünden her türlü kazanç ve rattan elde 
etm ş olduğu gel r n n asgar  ücret n net tutarından daha az olması ve d ğer çocuklarından 
hak kazanılan gel r ve aylıklar har ç olmak üzere  kend s ne gel r ve/veya aylık bağlanmamış 
olması koşulu aranmaktadır. Bkz. SSGSSK m.34.

45 Sert, s.264; Merve Koç Kızılyel, Türkiye’de Cinsiyet Değiştirme İşlemlerinin Tıbbi ve Hu-
kuki Yönden Değerlendirilmesi, Yayımlanmamış Yüksek L sans Tez , İstanbul: İstanbul Me-
d pol Ün vers tes  Sosyal B l mler Enst tüsü, 2020, s.64; Özcan Konakcı, s.97-98.

46 A. Can Tuncay / Ömer Ekmekç , Sosyal Güvenlik Hukuku Dersleri, 20. Baskı, Beta Yayıncı-
lık, 2019, s.552; Mehtap Yücel Bodur, Sosyal Güvenlik Hukukunda Ölüm Sigortası, Seçk n 
Yayıncılık, 2021, s.97.
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bu kişilerin cinsiyet değiştirmeleri bakmakla yükümlü olunan kimse ya da hak 
sahibi sıfatıyla sigorta edimlerinden yararlanmalarını etkilemez (SSGSSK 
m.3/10-c; m.34/1-a,d). Ancak s gortalının çocuklarının bağlı s gortalılığı 
yönünden c ns yete dayalı ayrımlara g d ld ğ nden; bu halde bağlı s gortalılık 
l şk s  hak sah b n n ya da bakmakla yükümlü olunan k msen n yen  

c ns yet ne göre bel rlen r ve bağlı s gortalı çocuk hemc nsler yle aynı haklara 
sah p olur47. 

SSGSSK’da hak sah b n n kız ya da erkek olmasına göre hak sah b  
sıfatıyla s gorta ed mler nden yararlanma yönünden farklı koşullar 
bel rlenm şt r (SSGSSK m.34/1-b). 5510 sayılı Kanun kapsamında  veya  
yabancı  b r  ülke  mevzuatı  kapsamında (SSGSSK m.5/1-a,b,e har c nde) 
çalışmayan  veya  kend   s gortalılığı  neden yle gel r/aylık  almayan ve 18 (l se  
ve  deng   öğren m  görmes   hal nde  20,  yüksek  öğren m  yapması hal nde  
25)  yaşından  küçük erkek çocukları le 5510 sayılı Kanun kapsamında  veya  
yabancı  b r  ülke  mevzuatı  kapsamında (SSGSSK m.5/1-a,b,e har c nde) 
çalışmayan  veya  kend   s gortalılığı  neden yle gel r/aylık  almayan ve evl  
olmayan kız çocukları hak sah b  olarak kabul ed lm şt r. Böylelikle hak sahibi 
sıfatı, kız çocukları bakımından daha lehe düzenlenmiştir. Buna göre b yoloj k 
olarak erkek olan c ns yet n  kadın olarak değ şt ren b r k mse; daha önceden 
lg l  yaş hadd n  aşması neden yle hak sah b  olarak kabul ed lmezken, yen  

c ns yet n n k ş sel durum s c l ne tesc l ed lmes yle b rl kte -d ğer koşulları da 
sağlaması şartıyla- hak sah b  sıfatıyla gel r/aylık başta olmak üzere Kanunda 
düzenlenen s gorta ed mler nden ya da hak sah pler ne tanınan d ğer haklardan 
yararlanab l r. Hak sah b n n talep hakkı, c ns yet değ şt rme tar h  t bar yle 
veya hak kazanma koşullarının ler  b r tar hte sağlanması hal nde bu tar hte 
doğar (SSGSSK m.35/1-b). Örneğin yargı önüne taşınan bir olayda Danıştay, 
erkek iken cinsiyetini kadın olarak değiştiren bir kimsenin hak sah b  kız 
çocuğu sıfatıyla kend s ne ölüm aylığı bağlanmasının önünde herhang  b r 
engel bulunmadığına; c ns yet değ şt ren k msen n eş t kabul ed leceğ  k ş n n 
yen  c ns yet ne göre tesp t ed leceğ ne hükmetm şt r48.

B yoloj k olarak kadın olan c ns yet n  erkek olarak değ şt ren b r k mse, 
c ns yet değ ş kl ğ ne rağmen aylığa hak kazanma şartlarını y t rmezse, bağlı 
s gortalının aylığı c ns yet değ ş kl ğ  neden yle kes lmez. Ancak c ns yet n  
erkek olarak değ şt ren bağlı s gortalının lg l  yaş koşullarını sağlamıyor 

47 Aynı yönde bkz. Özcan Konakcı, s.103.
48 D.10.DD., T.27.12.1993, E.1992/4706, K.1993/5536, <www.lexpera.com.tr> Er ş m Tar h  

04 Mart 2022.
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olması hal nde, yen  c ns yet n n k ş sel durum s c l nde düzelt ld ğ  tar h  
tak p eden ödeme dönemi t bar yle bu k mse sosyal s gortadan hak sah b  
olarak yararlanamaz hale gel r (SSGSSK m.35/1). N tek m Kurumun 
uygulamasında da SGK ödemeler kütüğü le nüfus kütüğü bel rl  per yotlarla 
karşılaştırılmakta; c ns yet değ ş kl ğ  dah l olmak üzere çeş tl  nedenlerle 
s gorta ed mler ne hak kazanma şartlarını y t renler tesp t ed lmekted r (SSİY 
m.76/3). Düzelt lmeyen s c l kaydına st naden sosyal s gorta ed mler nden 
yararlanmaya devam eden hak sah b ne yapılan ödemeler se yers z ödeme 
kabul ed l r ve bu ödemeler hak sah b  sıfatının ortadan kalktığı tar hten 
(c ns yet değ ş kl ğ  tar h nden) t baren ler ye dönük olarak SGK tarafından 
ger  alınır (SSGSSK m.96/1-a).

Hak sah b  sıfatıyla yararlanılab lecek b r d ğer s gorta ed m , 
evlenme ödeneğid r. Evlenme ödeneğ , ölen s gortalının kend s ne gel r/
aylık bağlanan ancak evlenmes  neden yle gel r n n/aylığının kes lmes  
gereken kız çocuklarına, talepte bulunmaları hal nde almakta oldukları 
gel rler n n/ aylıklarının k  yıllık tutarının b r defaya mahsus olmak üzere 
peş n olarak ödenmes d r (SSGSSK m.37). Kanuna göre evlenme ödeneğine 
hak kazanabilmek için Kurum’dan gelir/ aylık almakta iken evlenmek ve 
bu nedenle aylığı kesilmiş kız çocuğu olmak gerekmektedir. Buna göre bu 
koşulları yerine getiren kimse, daha sonra cinsiyetini erkek olarak değiştirse 
dahi, evlenme tarihinden itibaren beş yıllık hak düşürücü süre içinde Kurumdan 
evlenme ödeneği talep edebilir (SSGSSK m.97/3). Nitekim bu halde evlenme 
ödeneği kişinin önceki cinsiyeti döneminde bütün sonuçları ile doğmuş ve 
kişisel alacağa dönüşmüş ancak talebe konu olmamıştır49. D ğer taraftan, 
b yoloj k olarak kadın olan c ns yet n  erkek olarak değ şt ren k mseye daha 
önceden ödenm ş olan evlenme ödeneğ n n ades  stenemez.

B yoloj k olarak erkek olan c ns yet n  kadın olarak değ şt ren ve bu 
statüsü gereğ  Kurum’dan gel r/aylık almakta ken evlenen k ş  de evlenme 
ödeneğ ne hak kazanab l r. Bu aşamada değerlend r leb lecek husus, erkek 
olan b yoloj k c ns yet  le daha önce b r evl l k geç rm ş ve sonradan 
kadın c ns yet yle evlenm ş b r k msen n evlenme ödeneğ ne hak kazanıp 
kazanmayacağıdır. Türk hukukunda evlenme ödeneğ  “b r defaya mahsus 
olmak üzere” ödenecek b r s gorta ed m  olarak düzenlend ğ nden50; daha önce 

49 Ezer, s.217.
50 Sözer, Sosyal Sigortalar, s.455; Tuncay / Ekmekç , s.435, 564; Al  Güzel / Al  Rıza Okur / 

Nurşen Can kl oğlu, Sosyal Güvenlik Hukuku, 19. Baskı, Beta Yayıncılık, 2021, s.684; Mut-
lay, s.299; Yusuf Alper, Sosyal Sigortalar Hukuku, 11. Baskı, Dora Yayıncılık, 2020, s.265, 
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evlenme ödeneğ  almamış olması kaydıyla bu durumda da bağlı s gortalıya 
evlenme ödeneğ n n ödenmes  gerek r.

  C ns yet n  değ şt ren hak sah b  kız veya erkek çocuklarının durumu, 
ölüme bağlı toptan ödeme ve ihya hakkının kullanılması bakımından da 
benzerl k göster r. Hak sah b n n toptan ödemeden pay alıp almayacağı, 
toptan ödeme anındak  son c ns yet ne göre tesp t ed l r.  Ancak toptan ödeme 
yapıldığı andak  c ns yet ne göre toptan ödemeden pay alamamış hak sah b n n 
sonradan c ns yet değ şt rmes  ve yen  c ns yet  uyarınca hak sah b  sıfatıyla 
aylığa hak kazanab l yor olması, kend s ne herhang  b r talep hakkı vermez51. 
Bu durumda toptan ödemeden artmış b r tutar olsa dah  kend s ne herhang  b r 
ödeme yapılmaz. Çünkü toptan ödemeden sonradan pay talep edeb lecek hak 
sah pler  Kanunda sınırlı olarak bel rlenm şt r (SSGSSK m.36/3). 

5510 sayılı Kanun, hak sah pl ğ n n aks ne bakmakla yükümlü olunan 
k mseler n statüsünde c ns yete dayalı b r ayrımda bulunmamıştır. S gortalı 
sayılmayan veya steğe bağlı s gortalı olmayan, kend  s gortalılığı neden yle 
gel r veya aylık bağlanmamış olan ve 18 (l se ve deng  öğren m görmes  
veya aday çıraklık ve çıraklık eğ t m  le şletmelerde meslekî eğ t m görmesi 
halinde 20, yüksek öğrenim görmesi halinde 25) yaşını doldurmamış ve evl  
olmayan kız/erkek çocuklar, bakmakla yükümlü olunan k mse olarak kabul 
ed lm şt r (SSGSSK m.3/10). Buna göre 5510 sayılı Kanunun yürürlük 
tar h nden (01.10.2008) sonra bakmakla yükümlü olunan k mse kabul ed len 
çocuklar yönünden cinsiyet değişikliği herhangi bir değişiklik doğurmaz. 

Öte yandan, 5510 sayılı Kanuna eklenen geç ş hükmü gereğ nce, 
5510 sayılı Kanun yürürlüğe g rd ğ  anda hal hazırda bakmakla yükümlü 
olunan k mse sıfatını taşıyan (01.10.2008’den önce doğan) kız çocuklarının 
kazanılmış hakkı korunmuş; bu çocuklar yönünden herhang  b r yaş şartı 
get r lmem şt r (SSGSSK Geç m.12/8)52. C ns yet n  değ şt ren k ş n n bu 
geç ş hükmünün kapsamına g rmes  hal nde, bakmakla yükümlü olunan k mse 
sıfatı son c ns yet ne göre tesp t ed l r. C ns yet n  kadın olarak değ şt ren 
k ş n n bakmakla yükümlü olunan k mse olarak kabul ed l p ed lmeyeceğ  
SSGSSK Geç m.12/8 uyarınca bel rlen r. C ns yet n  erkek olarak değ şt ren 
ve önceden bakmakla yükümlü olunan k mse sıfatını taşıyan k ş n n bu sıfat 

325; Haluk Had  Sümer, Sosyal Güvenlik Hukuku, Seçk n Yayıncılık, 2020, s.178, 242.
51 Ezer, s.220.
52 Konuya l şk n bkz. Al  Nazım Sözer, Türk Genel Sağlık Sigortası, 3. Baskı, Beta Yayıncılık, 

2020, s.169-170; Güzel / Okur / Can kl oğlu, s.812.
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uyarınca s gorta ed mler nden yararlanma hal  se yen  c ns yet n n k ş sel 
durum s c l ne tesc l tar h  t bar yle sona erer. 

Bel rtel m k  yukarıda açıklanan hususlar esas t bar yle bağlı s gortalı 
çocuklara l şk nd r. TMK m.40 hükmü c ns yet değ ş kl ğ  anında k ş n n evl  
olmaması koşulunu aradığından, kural olarak c ns yet değ şt ren k msen n “eş” 
sıfatıyla bağlı s gortalı olması söz konusu olmaz. Ancak değ n ld ğ  üzere, 
c ns yet değ ş kl ğ n n bu yasağa rağmen her nasılsa evli iken gerçekleşmiş 
olması mümkündür. C ns yet değ şt ren k ş n n “eş” sıfatıyla bağlı s gortalı 
olduğu bu g b  st sna  hallerde, c ns yet değ ş kl ğ  le b rl kte evl l ğ n 
akıbet n n ne olacağı TMK’da düzenlenmem şt r. Doktr ndek  çoğunluk 
görüş, bu halde evl l ğ n kend l ğ nden sona ermeyeceğ n  ancak boşanma 
yoluyla sona ereb leceğ n  kabul etmekted r53. Bu nedenle c ns yet değ şt ren 
bağlı s gortalı, evl l k sona erene kadar bu sıfatını korur. Öte yandan evl l ğ n 
tarafl ardan b r n n c ns yet değ şt rmes yle kend l ğ nden sona ereceğ n n54 ya 
da yok hükmünde sayılacağının55 kabul ed lmes  hal nde; tarafl ar arasındak  
bağlı s gortalılık l şk s  de ortadan kalkacağından, herhang  b r sosyal 
s gorta l şk s ne dayanmaksızın c ns yet değ şt ren k ş ye SGK’ca yapılan 
ödemelerin, genel hükümler (sebeps z zeng nleşme hükümler ) uyarınca talep 
ed lmes  mümkün hale gel r56.

C. Sosyal S gorta Kapsamına Asl  S gortalı Olarak G rd kten Sonra 
Gerçekleşen C ns yet Değ ş kl ğ n n Sonuçları

Sosyal s gorta kapsamına asl  s gortalı olarak g rd kten sonra gerçekleşen 
c ns yet değ ş kl ğ , s gortalılık statüsünü etk lese de s gortalılık l şk s n  
ortadan kaldırmaz. Bu halde c ns yet değ ş kl ğ , SGK le s gortalı arasındak  
s gortalılık l şk s nde değ ş kl klere yol açar; s gortalının s gortalılık b lg ler  
yen  c ns yet  uyarınca güncellen r. Benzer şek lde, asl  s gortalının c ns yet n  
değ şt rmes , bağlı s gortalılarının s gortalılık statüsünde de değ ş kl ğe yol 
açmaz57. N tek m Türk hukukunda hak sah b  veya bakmakla yükümlü olunan 
k mse sıfatlarının tesp t nde, asl  s gortalının c ns yet  uyarınca b r ayrım 
yapılmamıştır. Ancak c ns yet değ şt ren asl  s gortalının, TMK hükümler ne 

53 Öztan, s.373; Turan Başara, s.259-260; Sert, s.266-267. 
54 Feyz oğlu’ndan aktaran İk zler, s.108; Akıntürk / Ateş, s.201.
55  Dural / Öğüz / Gümüş, s.76-77. 
56 Arzu Hacıoğlu, Türk Sosyal Sigortalar Hukukunda Yersiz Ödemelerin Geri Alınması, Beta 

Yayıncılık, 2017, s.8-9.
57 Ezer, s.215.
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aykırı olarak evl  ken c ns yet n  değ şt rmes  hal nde, bağlı s gortalı eş 
bakımından yukarıda açıklanan esaslar geçerl  olur.

Sosyal s gorta kapsamına asl  olarak g rd kten sonra gerçekleşen c ns yet 
değ ş kl kler n , s gortalının haklarının kazanılmış hak veya beklenen hak 
n tel ğ nde olup olmamasına göre ele almak yer nde olacaktır.

1. C ns yet Değ ş kl ğ nden Öncek  S gortalılık N tel ğ n n Akıbet  ve 
S gortalının Bu Döneme İl şk n Kazanılmış Hakları

B r k msen n sosyal s gorta kapsamına asl  s gortalı olarak g rd kten sonra 
c ns yet n  değ şt rmes  hal nde, s gortalılık l şk s n n tamamıyla s gortalının 
son c ns yet  uyarınca değerlend r lmes , hukuk güvenl ğ n  ve hukuk  
st krarı temelden zedeley c  bazı sonuçlara yol açar. Bu sebeple c ns yet n  

değ şt rm ş s gortalının kazanılmış haklarının özel olarak korunması gerekir. 
Nitekim kazanılmış haklara saygı ilkesi, hukuk  güvenl k lkes n n en temel 
görünümler nden b r n  oluşturur58.

En genel fadeyle kazanılmış hak, “kişinin yürürlükteki hukuk kurallarına 
göre bütün sonuçları ile edindiği, kişisel alacak niteliğine dönüşmüş olan 
ve kazanıldıktan sonra herhangi bir mevzuat veya idari işlemle ortadan 
kaldırılamayan hukuki durumları” fade eder59. Anayasa Mahkemes  se 
kazanılmış hakkı “(…) kazanılmış bir haktan söz edilebilmesi için bu hakkın, 
yeni kanundan önce yürürlükte olan kurallara göre bütün sonuçlarıyla fiilen 
elde edilmiş olması gerekir. Kazanılmış hak, kişinin bulunduğu statüden 
doğan, kendisi yönünden kesinleşmiş ve kişisel niteliğe dönüşmüş haktır.” 

58 Ayşegül Çoban At k, “İdare Hukukunda Kazanılmış Hak İlkes ”, Selçuk Üniversitesi Hukuk 
Fakültesi Dergisi, 21(1), 2013, s.41; Yücel Oğurlu, İdare Hukukunda Kazanılmış Haklara 
Saygı ve Haklı Beklentiler Sorunu, Seçk n Yayıncılık, 2003, s.28. Hukuk  güvenl k lkes  
le kazanılmış haklara saygı lkes n n bağlantısı hakkında bkz. Mehmet Altund ş, “Hukuk  

Güvenl k İlkes ”, Yasama Dergisi, (10), 2008, s.83 vd.
59 Detaylı b lg  ç n bkz. Oğurlu, s.24 vd.; Çoban Atik, s.12; Altund ş, s.83-84; Al  Nazım 

Sözer, “Sosyal S gortalarda Kazanılmış Hakların Korunması Üzer ne B r İnceleme (Süper 
Emekl l kte Son Durum)”, Çimento İşveren Dergisi, 3(6), 1989, s.5-6; Al  Nazım Sözer, 
“Kanunların Önceye Etk  Yasağı: Sosyal S gortalar Hukuku Bakımından B r Değerlend r-
me”, Journal of Yaşar University, 8(Özel Sayı), 2013, s.2483; M. Fat h Uşan “5510 Sayı-
lı Sosyal S gortalar ve Genel Sağlık S gortası Kanunu’nun Yürürlük ve Uygulama Baş-
langıcına İl şk n Tesp tler”, Sicil İş Hukuku Dergisi, S.14, 2009, s.244; Resul Aslanköylü, 
Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu Şerhi, Yetk n Yayınev , 2010, s.121. 
Ayrıca bkz. D.İDGK., T.28.03.2003, E.2003/56, K.2003/154; D.10.DD., T.09.05.2008, 
E.2007/8873; D.5.DD., T.09.09.2014, E.2014/4625, K.2014/5823, <www.lexpera.com.tr> 
Er ş m Tar h  02 Mart 2022.
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şekl nde tanımlamıştır60. Kazanılmış haklar esas t bar yle mevzuat değ ş kl ğ  
(kanunların zaman bakımından uygulanması) veya statü değ ş kl ğ  neden yle 
ortaya çıkar61. Kazanılmış hakkın söz konusu olduğu durumlarda, k ş n n 
öncek  statüsü gereğ  hukuka uygun b r b ç mde doğan ve tamamlanan, talep 
ed leb l r b r k ş sel alacak n tel ğ ne dönüşen haktan söz ed l r.

C ns yet değ ş kl ğ nde de s gortalının c ns yet değ şt rmes yle 
b rl kte kazanılmış haklarının akıbet  gündeme gel r. S gortalı, c ns yet n  
değ şt rmeden öncek  statüsüyle (c ns yet yle) herhang  b r hak kazanmışsa 
ve yen  c ns yet  bu hakkın aynı koşullarla kazanılmasına mkân verm yorsa, 
c ns yet değ ş kl ğ ne rağmen s gortalının bu hakkı korunur. Bu halde, cinsiyet 
değişikliğinden önce s gortalıya öncek  c ns yet  uyarınca sağlanan s gorta 
ed mler n n ades  talep ed lmez62. Bu haklar bakımından değerlend rme, 
k ş n n hakkı kazandığı andaki cinsiyetine göre yapılır63. Kazanılmış haklara 
l şk n uygulamayı, örnekler üzer nden açıklamak yer nde olacaktır:

Doğum yapan ve kadın olan b yoloj k c ns yet n  daha sonra erkek olarak 
değ şt ren s gortalı, doğumdan önce s gortalı olması şartıyla, c ns yet n  
değ şt rse dah  doğum neden yle s gortalılık n tel ğ n  y t rd ğ  ya da kısm  
süreli çalıştığı süreleri borçlanabil r. Bu halde c ns yet değ şt ren s gortalı, 
doğum borçlanmasına l şk n talep anında erkek olsa da, 5510 sayılı Kanunda 
öngörülen d ğer şartları taşıması kaydıyla, doğum borçlanması yapab l r64.

Kadın olan b yoloj k c ns yet n  erkek olarak değ şt ren b r k mse, yurt 
dışında ev kadını olarak/çalışmadan geç rd ğ  süreler , c ns yet n  değ şt r p 
talep anında erkek olsa b le borçlanab l r. Bu halde s gortalının, 3201 sayılı 

60 AYM, T.29.03.2017, E.2017/47, K.2017/84 (RG.T.04.05.2017, S.30056).
61 Çoban At k, s.17-18; Oğurlu, s.28.
62 Benzer yönde bkz. Güven, Cinsiyet Değişikliği, s.67.
63 Özcan Konakcı, s.81. 
64 Doktr nde Özer, SSGSSK m.41/1-a hükmünde “s gortalı kadın” fades n n yer alması se-

beb yle, borçlanma talep tar h nde s gortalının kadın olması gerekt ğ n  ve doğum yapmış 
olmasının s gortalıya b r kazanılmış hak sağlamadığını bel rtmekted r. Bkz. Hat ce Duygu 
Özer, Türk Sosyal Güvenlik Hukukunda Yaşlılık Aylığına Hak Kazanma Koşulları, Yayım-
lanmamış Doktora Tez , İstanbul: Marmara Ün vers tes  Sosyal B l mler Enst tüsü, 2012, 
s.277. Kanımızca kanun koyucunun lg l  hükümde “s gortalı kadın” fades n  kullanmasının 
neden , bu hakkı sadece doğum yapan kadınlara tanıyor olmasından kaynaklanmaktadır. B r 
k msen n b yoloj k c ns yet n  değ şt rmes n n st sna  n tel ğ  göz önünde bulundurulduğun-
da, kanun koyucunun “s gortalı kadın” fades yle “doğum yapan kadını” amaçladığı açıktır. 
Bu fadey  “talep anında kadın olmak” şekl nde yorumlamak doğum borçlanmasının h zmet 
ett ğ  amaca da aykırıdır.
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Yurt Dışında Bulunan Türk Vatandaşlarının Yurt Dışında Geçen Süreler n n 
Sosyal Güvenl kler  Bakımından Değerlend r lmes  Hakkında Kanunun 
borçlanma ç n aradığı koşulları sağlaması gerekl  ve yeterl d r (3201 s. K. 
m.1).

Erkek olan b yoloj k c ns yet n  kadın olarak değ şt rmeden önce zorunlu 
askerl k görev n  yer ne get ren s gortalı, daha sonradan c ns yet n  değ şt rm ş 
olsa b le s gortalılık n tel ğ n  y t rd ğ  bu süreler  talep anında kadın olsa da, 
SSGSSK m.41/1-b kapsamında borçlanab l r65.

C ns yet değ şt rme tar h nden önce yaşlılık aylığına hak kazanan ve 
b yoloj k c ns yet  uyarınca kend s ne aylık bağlanan s gortalının aylığı, yen  
c ns yet  uyarınca aylığa hak kazanma koşullarını sağlamıyor olsa dah , c ns yet 
değ ş kl ğ  neden yle kes lmez; Kurumca kend s ne ödenmeye devam ed l r. 
Ancak gel r/aylık m ktarında esk  c ns yet nden kaynaklanan y leşt rmeler, 
ekstra ödemeler vb. mevcut se, c ns yet değ ş kl ğ n n nüfus kütüğüne tesc l 
ed ld ğ  tar h  tak p eden ödeme dönem  t bar yle gel r/aylık m ktarı yen  
c ns yete göre bel rlen r66. Benzer şek lde, b yoloj k c ns yet  uyarınca yaşlılık 
aylığına hak kazanmış (pr m ödeme gün sayısı ve yaş koşulunu sağlamış) 
ancak c ns yet değ ş kl ğ  önces nde SGK’dan aylık taleb nde bulunmamış 
s gortalının da kazanılmış hakkının korunması ve s gortalıya taleb  hal nde 
aylık bağlanması gerek r67.

Kadın olan b yoloj k c ns yet  le ağır engell  çocuğunun bakımını 
üstlenen ancak daha sonra c ns yet n  erkek olarak değ şt ren s gortalı, 5510 
sayılı Kanunun yürürlük tar h nden sonrak  ve kadın statüsünde geç rd ğ  
sürelerle sınırlı olmak üzere, ağır engell  çocuğa sah p kadın s gortalılara 

65   SSGSSK m.41/1-b’de borçlanma talep tar h nde erkek olmanın bel rt lmem ş olması nede-
n yle, bu durumda askerl k borçlanmasının yapılab leceğ  yönünde bkz. Özer, s.277.

66 Ezer, s.219.
67 Emekl l k yaşını tamamlamış ancak kend s ne aylık bağlanmayan s gortalı kadının c ns ye-

t n  değ şt rmes  hal nde, emekl l k yaşının yen  c ns yet ne göre (erkek) bel rlenmes  ge-
rekt ğ  yönünde bkz. Güven, Cinsiyet Değişikliği, s.67. Bel rtel m k  b yoloj k olarak kadın 
olan c ns yet n  erkek olarak değ şt ren b r k msen n emekl l k yaşı yönünden ABAD veya 
AİHM önüne herhang  b r uyuşmazlık taşınmasa da, Avusturya’da trans b r erkeğ n yargı 
önüne taşıdığı uyuşmazlıkta; b yoloj k c ns yet  (kadın) uyarınca aylığa hak kazanmasına 
rağmen, c ns yet değ ş kl ğ nden (erkek) önce aylık talebinde bulunmayan davacının kaza-
nılmış hakkı korunmamış ve s gortalının emekl l k yaşının son c ns yet ne göre tesp t ed l-
mes  gerekt ğ ne hükmedilmiştir. Bkz. European Commission (Brink ve Dunne), s.93, 95; 
Oberster Ger chtshof, 10ObS29/09a, T. 21.04.2009; <https://www.r s.bka.gv.at/Dokument.
wxe?Abfrage=Just z&Dokumentnummer=JJT_20090421_OGH0002_010OBS00029_0
9A0000_000> Er ş m Tar h  18 Mart 2022.
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tanınan kolaylaştırılmış emekl l k mkânından yararlanab l r (SSGSSK 
m.28/8)68.

2. S gortalılık İlişkisinin Sigortalının Yeni Cinsiyetine Göre Yeniden 
Belirlenmesi ve Sigortalının Beklenen Hakları

C ns yet değ şt ren k ş n n hak ve yükümlülükler  yönünden ben msenen 
genel kural, c ns yet değ ş kl ğ n n ler ye dönük hüküm ve sonuç doğurması 
ve c ns yet değ şt ren k msen n c ns yet n  değ şt rd ğ  andan t baren yen  
c ns yet  uyarınca hukuk  şleme tab  olmasıdır. Bu genel kural, yukarıda 
değ n len kazanılmış haklar dışında sosyal s gorta hukukunda da uygulama 
alanı bulur. D ğer b r anlatımla, “kazanılmış hak” olarak tanımlanamayan 
ve sosyal s gorta uygulamasından doğan d ğer tüm hak ve yükümlülükler, 
“beklenen hak” olarak kabul ed l r ve k ş n n yen  c ns yet  uyarınca şleme 
tab  olur. C ns yet değ ş kl ğ  le b rl kte s gortalı, kadın olmuşsa kadın 
s gortalılarla, erkek olmuşsa erkek s gortalılarla eşit koşullara tabi tutulur. 
Bu sebeple c ns yet değ ş kl ğ , s gortalının beklenen hak olarak kabul ed len 
sosyal s gorta haklarında lehe veya aleyhe sonuçlar doğurab l r.

Beklenen hakkı, esk  mevzuat veya esk  statü dönem nde henüz bütün 
sonuçları le tamamlanmayan ancak ler de kazanılması muhtemel (eks k) hak 
olarak tanımlamak mümkündür69. Kazanılmış haklardan farklı olarak, beklenen 
hak sah b , kazanılmış hak sah pler ne sağlanan korumadan yararlanamaz. Bu 
durumda beklenen hakkın akıbet , kanun değ ş kl ğ  neden yle ortaya çıkmışsa 
yen  kanuna göre; statü değ ş kl ğ  neden yle ortaya çıkmışsa yen  statüye 
göre bel rlen r. Böylel kle yen  kanun veya yen  statü geçm şe etk  göster r.

Buna göre c ns yet değ şt ren k msen n sosyal s gorta kapsamındak  
hakları beklenen hak n tel ğ ndeyse, kazanılmış haklar yönünden sözü ed len 
st sna  uygulamalar söz konusu olmaz. C ns yet değ ş kl ğ n n ler ye etk l  

olarak hüküm ve sonuç doğurmasının b r sonucu olarak, c ns yet değ şt ren 
s gortalının bu kapsamdak  hakları yen  c ns yet ne göre tesp t ed l r70. Bu 
halde s gortalının b yoloj k c ns yet ne göre bel rlenen öncek  statüsünün daha 

68 N tek m SGK uygulamasında velayet yönünden bu yönde b r çözüm yolu kabul ed lm şt r. 
Kadın s gortalının bakımını üstlend ğ  ağır engell  çocuğunun velayet n  sonradan y t rmes  
hal nde, bu kolaylaştırılmış emekl l k mkânından çocuğun velayet  kend s nde olduğu süre 
boyunca yararlanab leceğ  düzenlenm şt r (2013/11 s. Genelge, K.8, B.3, 7.).

69 Detaylı b lg  ç n bkz.  Sözer, Kazanılmış Haklar, s.6.; Sözer, Önceye Etki Yasağı, s.2492, 
2502; Aslanköylü, s.118 vd.; Uşan, 2009, s.243-244; Oğurlu, 2003, s.220 vd.

70 Turan Başara, s.257; Özcan Konakcı, s.102.
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lehe sonuçlar doğurması b r önem taşımaz. N tek m sosyal s gorta hukukunda, 
madd  ceza hukukunda olduğu g b  lehe olan hükümler n geçm şe yürümes  
g b  b r st snadan söz edilemez71.

C ns yet n  değ şt ren s gortalı; kısa vadel  s gortalar ( ş kazası ve 
meslek hastalığı s gortası ve hastalık s gortası), uzun vadel  s gortalar 
(malullük s gortası ve yaşlılık s gortası), genel sağlık s gortası ve şs zl k 
s gortası kapsamında sağlanan s gorta ed mler nden yeni cinsiyeti uyarınca 
yararlanmaya başlar. Ancak Türk hukukunda analık sigortası, doğum yapan 
asl  s gortalıya ya da asl  s gortalı olmayan bağlı s gortalı eşe doğum neden yle 
ödenekler (geç c  ş göremezl k ödeneğ  ve emz rme ödeneğ ) ver lmes  üzer ne 
kurulmuş olduğundan; c ns yet n  değ şt ren s gortalı, mevcut düzenlemeler 
ışığında analık s gortasından f len yararlanamaz hale gel r. Bunun neden , 
c ns yet değ şt rm ş k ş ler n c ns yet değ şt rme operasyonunun b r sonucu 
olarak üreme yeteneğinden yoksun hale gelmeleri72 ve günümüz t bar yle 
çocuk sahibi olmalarının mümkün olmamasıdır. Her ne kadar Türk hukukunda 
c ns yet değ şt ren b r k msen n -gerekl  şartları taşıması kaydıyla- tek başına 
veya eş yle evlat ed nmes n n önünde herhang  b r hukuk  engel bulunmasa 
da, analık s gortası evlat ed nen s gortalılara herhang  b r ed m sunmamaktadır 
(2016/21 s. Genelge 5.3.)73. 

S gortalının uzun vadel  s gorta kapsamındak  haklarına değ nmeden 
önce, c ns yet değ ş kl ğ  operasyonunu hastalık sigortası kapsamında 
değerlend rmek gerek r. Türk hukukunda hastalık s gortasının kapsamı, “iş 
kazası ve meslek hastalığı dışında kalan ve işgöremezliğine neden olan tüm 
rahatsızlıklar” olarak bel rlenm şt r (SSGSSK m.15/1). Buna göre tıbb  
bakım ve tedav  gerekt ren, tıp b l m n n hastalık olarak n telend rd ğ  her 
türlü bedensel veya ruhsal rahatsızlık, hastalık s gortasının kapsamına g rer74. 

71 Benzer yönde bkz. Uşan, s.243,245.
72 Saraçoğlu, s.297; Koç Kızılyel, s.39, 72-74; Alçık, s.1892; N lüfer, s.78. Ayrıca bkz. AYM, 

T.29.11.2017, E.2017/130, K.2017/165 (RG.T.20.03.2018, S.30366).
73 Analık s gortası ed mler nden yararlanab lmek ç n asl  s gortalının veya s gortalı olmayan 

bağlı s gortalı eş n, çocuğun b yoloj k annes  olması gerekt ğ  yönünde bkz. As ye Şahin 
Emir, İş ve Sosyal Güvenlik Hukukunda Analık, Adalet Yayınev , 2019, s.362; Tuncay / Ek-
mekç , s.466; Centel, s.257; Sözer, Sosyal Sigortalar, s.240.

74 Coşkun Saraç, Hastalık Sigortası, Altın Nokta Yayınev , 2013, s.17; Tuncay / Ekmekç , 
s.454; Güzel / Okur / Can kl oğlu, s.461; Sümer, s.187. Özel, sosyal ya da mesleki yaşamda 
normalden sapma sonucunu doğuran ve çalışma yaşamını engelleyen tüm durumların hasta-
lık kabul ed leceğ  yönünde bkz. Centel, s.243. Sebeb  ne olursa olsun s gortalıyı çalışmak-
tan alıkoyan ve st rahat etmes n  gerekt ren her türlü rahatsızlığın hastalık kabul ed ld ğ  
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C ns yet değ ş kl ğ  sürec n n başlatılması hal nde de, s gortalının geç c  
olarak şgöremezl ğ ne neden olan b r rahatsızlığın varlığından söz edilebil r. 
Aşağıda ayrı bir başlık altında değinileceği üzere, SGK uygulamasında 
cinsiyet değişikliği bir “hastalık” olarak kabul ed lmekte ve buna l şk n 
tedav  g derler  SGK tarafından karşılanmaktadır. Aynı gerekçelerle, SSGSSK 
m.15’te yer alan koşulları taşıyan 4/1-a statüsündek  s gortalı (ya da hastalık 
s gortası kapsamına alınan kısm  s gortalı-SSGSSK m.5) da hastalık s gortası 
kapsamında c ns yet değ ş kl ğ  neden yle şgöremez olduğu süreler (hormon 
tedav s  alınan süreler, tıbb  operasyon geç r len dönemler vb.) için geçici 
işgöremezlik ödeneği talep edeb lmel d r. N tek m bu durumda s gortalı, 
geç c  şgöremezl k ödeneğ  ç n aranan koşulları (s gortalı olma, hastalanma, 
hastalığın şgöremezl ğe neden olması, şgöremezl ğ n hek m raporu le tesp t  
ve k  günden fazla sürmes )75 karşılayab lecek durumdadır. İşgöremezliğin 
başladığı tarihten öncek  b r yıl ç nde adına en az doksan günlük kısa vadel  
s gorta pr m  b ld r len s gortalının (SSGSSK m.18/1-b); tedav s  devam ett ğ  
ve bu durum sağlık raporuyla belgelend r ld ğ  müddetçe, geç c  şgöremezl k 
ödeneğ ne hak kazanab leceğ n  bel rtmek gerek r76. AB üyes  ülkeler n 
büyük b r çoğunluğunda da c ns yet değ ş kl ğ  tedav s  neden yle yapılan 
devamsızlık, sağlık raporuyla belgelend r ld ğ  takd rde genel hastalık zn  
koruması kapsamında değerlend r lmekted r77.

Kısa vadel  s gortalar bakımından çalışmamızda önem taşıyan hususlara 
değ nd kten sonra, s gortalının uzun vadeli sigortalar kapsamındak  
s gortalılığını ele almak gerek r. Sosyal s gorta uygulamasında s gortalının 
yen  c ns yet ne göre uyarlanacak s gorta haklarına aşağıdak  örnekler  vermek 
mümkündür:

yönünde bkz. Alper, s.245.
75 Ayrıca bkz. Saraç, s.184 vd.; Sözer, Sosyal Sigortalar, s.230-234; Centel, s.243 vd.; Tuncay 

/ Ekmekç , s.454 vd.
76 657 sayılı Devlet Memurları Kanununda (DMK), olağan hastalık hal nde devlet memuruna 

12 aya kadar; uzun sürel  tedav y  gerekt ren hastalıklarda se 18 aya kadar (aylık ve özlük 
hakları korunarak) z n ver leceğ  düzenlenm şt r (DMK m.105/1). C ns yet değ şt recek 
k msen n 4/1-c statüsünde olması hal nde, c ns yet geç ş sürec nde (hormon tedav s  alınan 
sürelerde, tıbb  operasyonlar geç r len dönemde vb.) bu korumadan yararlanması ve aylığını 
tam olarak alması gerek r. 

77 Örneğin B rleş k Krallık’ta cerrah  müdahale çeren c ns yet değ ş kl kler , lg l  düzenle-
mede hastalık ödeneğ  talep ed leb len haller arasında kabul ed lm şt r. Hollanda’da se b r 
bölge mahkemes , c ns yet değ şt rme amel yatı neden yle yapılan devamsızlığın hastalık 
olarak değerlend r lmes  gerekt ğ ne hükmetm şt r. D ğer örnekler ç n ayrıca bkz. European 
Comm ss on (Br nk ve Dunne), s.98.
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Sosyal s gorta haklarının beklenen hak n tel ğ , özell kle emekl l ğe 
hak kazanma (emekl l k yaşının ve emekl l k koşullarının tesp t ) yönünden 
önem taşır. Türk sosyal s gorta hukukunda emekl l ğe hak kazanma pr m 
ödeme gün sayısı ve yaş koşuluna bağlanmış olduğundan, bu koşullar yer ne 
get r lm ş olmadıkça, asl  s gortalının kazanılmış b r hakkından söz ed lemez. 
Bu nedenle beklenen hak sah pler n n emekl l k yaşı ve emekl l ğe l şk n 
sağlamaları gereken d ğer koşullar, yen  mevzuat veya yen  statüler  uyarınca 
bel rlen r. C ns yet n  değ şt ren s gortalının emekl l ğe l şk n kazanılmış b r 
hakkının bulunmadığı hallerde de, emekl l ğe hak kazanma koşulları yen  
c ns yet ne göre tesp t ed l r78.

Kadın olan b yoloj k c ns yet n  erkek olarak değ şt ren s gortalı, c ns yet 
değ şt rd ğ  tar h t bar yle emekl l k koşullarını sağlamamışsa, kadın ken 
tab  olduğu emekl l k yaşından artık yararlanamaz. Bu halde, s gortalının 
emekl l k yaşı ve d ğer emekl l ğe hak kazanma koşulları son c ns yet ne göre 
bel rlen r. Benzer şek lde, b yoloj k olarak erkek olan c ns yet n  kadın olarak 
değ şt ren s gortalının emekl l k yaşı da son c ns yet ne göre tesp t ed l r. Bu 
durumda s gortalı, kadınlar yönünden pr m ödeme gün sayısını tamamladığı 
tar he göre bel rlenen emekl l k yaşına göre emekl  olab l r79. Örneğ n Avrupa 
B rl ğ  Adalet D vanı (ABAD), c ns yet n  kadın olarak değ şt rd kten sonra 
B rleş k Krallık’ta o dönemde kadınlar ç n yaşlılık aylığına hak kazanma 
yaşı olan 60 yaşını tamamlayıp kend s ne aylık bağlanmasını talep eden 
s gortalının karşılaştırılacağı k ş n n kadınlar değ l erkekler olduğuna ve 65 
yaşını beklemes  gerekt ğ ne hükmeden B rleş k Krallık’ın, 79/7/EEC sayılı 
sosyal güvenl kte eş t muamele hakkındak  AB d rekt f ne aykırı davrandığına 
hükmetm şt r80. Avrupa İnsan Hakları Mahkemes  (AİHM) de, emekl l k 

78 Güven, Cinsiyet Değişikliği, s.67; Turan Başara, s.257; Sert, s.263; Özcan Konakcı, s.103; 
Koç Kızılyel, s.63.

79 Aynı yönde bkz. D.10.DD., T.27.12.1993, E.1992/4706, K.1993/5536, <www.lexpera.
com.tr> Er ş m Tar h  04 Mart 2022; AİHM Grant v. B rleş k Krallık kararı, Başvuru No: 
32570/03, T.23.05.2006, <https://hudoc.echr.coe. nt/eng? =001-75454> Er ş m Tar h  04 
Mart 2022; ABAD Sarah Margaret R chards v. Secretary of State for Work and Pens ons 
kararı, C-423/04, T.27.04.2006, <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/%20TXT/PDF
/?ur =CELEX:62004CJ0423&from=EN> Er ş m Tar h  04 Mart 2022; ABAD MB v. Secre-
tary of State for Work and Pens ons kararı, C-451/16, T.26.06.2018, <https://eur-lex.europa.
eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?ur =CELEX:62016CJ0451&from=EN> Er ş m Tar h  
04 Mart 2022.

80 Sarah Margaret R chards v. Secretary of State for Work and Pens ons, C-423/04, 
T.27.04.2006, <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/%20TXT/PDF/?ur =CELEX:62
004CJ0423&from=EN> Er ş m Tar h  04 Mart 2022; benzer yönde bkz. MB v. Secretary of 
State for Work and Pens ons, C-451/16, T.26.06.2018, <https://eur-lex.europa.eu/legal-con-
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yaşının esk  c ns yet  olan erkek statüsüne göre bel rlenmes  gerekt ğ ne 
hükmed len L nda Grant davasında B rleş k Krallık’ın AİHS m.8’e aykırı 
davrandığına; Grant’ın emekl l k yaşının yen  c ns yet  uyarınca kadın 
statüsüne göre bel rlenmes  gerekt ğ ne hükmetm şt r81.

B yoloj k olarak erkek olan c ns yet n  kadın olarak değ şt ren ve 
hal hazırda ağır engell  çocuğu olan s gortalı, 5510 sayılı Kanunun yürürlük 
tar h nden sonra olmak üzere, c ns yet değ şt rd ğ  tar h t bar yle kadınlara 
tanınan kolaylaştırılmış emekl l k mkânından yararlanab l r (SSGSSK 
m.28/8). Ancak aks  b r durumda, b yoloj k olarak kadın olan c ns yet n  erkek 
olarak değ şt ren ve ağır engell  b r çocuğa sah p olan s gortalı, çocuğunun 
bakım yükümlülüğünü üstlenmeye devam etse dahi c ns yet değ ş kl ğ n n 
tesc l tar h nden t baren kolaylaştırılmış emekl l k mkanından yararlanamaz 
hale gel r.

Türk hukukunda toptan ödeme mkânı, kend s ne yaşlılık aylığı 
bağlanması ç n gerekl  yaş şartını tamamladığı halde d ğer şartları (pr m 
ödeme gün sayısı ve /veya s gortalılık süres ) sağlayamayan s gortalılara 
tanınmıştır (SSGSSK m.31). Buna göre toptan ödeme mkânı, n tel ğ  
t bar yle beklenen hak sah pler n n (s gorta ed m ne/aylığa henüz hak 

kazanamamış s gortalıların) yararlanab leceğ  b r mkandır. Bu nedenle toptan 
ödeme mkanından yararlanmak steyen s gortalı, kazanılmış hak sah pler ne 
get r len korumadan yararlanamaz. D ğer b r anlatımla, yaşlılık s gortasından 
toptan ödeme taleb nde bulunulması hal nde, s gortalının talep anındak  yen  
c ns yet ne göre şlem yapılır ve s gortalının toptan ödeme bakımından gerekl  
yaş şartını doldurup doldurmadığı son c ns yet ne göre tesp t ed l r82.

Erkek olan b yoloj k c ns yet n  kadın olarak değ şt ren b r k mse, 
yurt dışında ev kadını olarak/çalışmadan geç rd ğ  süreler , c ns yet n  
kadın olarak değ şt rd ğ  tar h t bar yle 3201 sayılı Yurt Dışında Bulunan 
Türk Vatandaşlarının Yurt Dışında Geçen Süreler n n Sosyal Güvenl kler  
Bakımından Değerlend r lmes  Hakkında Kanun hükümler ne göre 
borçlanab l r (3201 s. K. m.1). Kanımızca bu halde, kadın olarak kamet 
ed len ülke hukukuna uygun b r c ns yet değ ş kl ğ n n gerçekleşm ş olması 
ve yen  c ns yet n lg l  ülke hukukuna göre usulünce tesc l ed lm ş olması 

tent/EN/TXT/HTML/?ur =CELEX:62016CJ0451&from=EN> Er ş m Tar h  04 Mart 2022.
81 Grant v. B rleş k Krallık, Başvuru No: 32570/03, T.23.05.2006, <https://hudoc.echr.coe. nt/

eng? =001-75454> Er ş m Tar h  04 Mart 2022.
82 Ezer, s.218-219.
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gerekl  ve yeterl d r. N tek m yurt dışında gerçekleşen c ns yet değ ş kl ğ ne 
l şk n mahkeme kararları, k ş n n hukuk  yararının varlığı doğrultusunda Türk 

hukukunda da tanınmaktadır83. Böyle bir durumda cinsiyetini sonradan kadın 
olarak değ şt rm ş olan s gortalı, 3201 sayılı Kanunda yer ver len koşulları 
sağlaması kaydıyla, c ns yet değ şt rd ğ  tar h t bar yle (mahkeme lamının 
Türk ye’de tanınma tar h  t bar yle değ l) ev kadını olarak çalışmadan 
geç rd ğ  süreler  Türk hukukuna göre borçlanab l r.

B yoloj k olarak kadın olan c ns yet n  erkek olarak değ şt ren s gortalının 
zorunlu askerl k görev n  yer ne get rmes  hal nde, erkek s gortalılara tanınan 
askerl k borçlanmasından yararlanması mümkündür (SSGSSK m.41/1-b). 
Ancak Türk hukukunda transseksüeller, askere elver şl  olmadıklarının sağlık 
raporuyla tesp t ed lmes  hal nde askere alınmamaktadırlar84. Bu nedenle 
uygulamada bu tür b r borçlanma türüne rastlamak güç görünmekted r. 

Değ n ld ğ  üzere, c ns yet değ şt rme operasyonunun b r sonucu olarak, 
bu operasyonla b rl kte transseksüel k ş  üreme yeteneğ nden yoksun hale 
geld ğ nden85, b yoloj k olarak erkek olan c ns yet n  kadın olarak değ şt ren 
b r s gortalının doğum yapması ve bu doğum sebeb yle doğum borçlanmasına 
başvurabilmesi de şimdilik pek mümkün görünmemektedir. Ancak ilerleyen 
tıbbi gelişmelerle birlikte bu ht mal n gerçekleşmes  hal nde, koşulları 
sağlayan s gortalının doğum borçlanması hakkından söz etmek gerek r.

D. C ns yet Değ ş kl ğ  Operasyonunun F nansmanının Genel Sağlık 
S gortası Kapsamında Sağlanıp Sağlanmayacağı

C ns yet değ ş kl ğ n n sosyal s gorta yönünden önem arz eden b r d ğer 
yanı, c ns yet değ ş kl ğ ne l şk n operasyonların, genel sağlık s gortası 
kapsamında f nansmanı sağlanan sağlık h zmetler  arasında yer alıp almadığına 
l şk nd r. Türk hukukundak  uygulamaya l şk n esaslara yer vermeden önce, 

83 Örnek olarak bkz. Y.2.HD., T.21.12.2009, E.2009/9678, K.2009/22090; Y.2.HD., 
T.20.01.2010, E.2008/19620, K.2010/1034, <www.lexpera.com.tr> Er ş m Tar h  09 Mart 
2022.

84 Türk S lahlı Kuvvetler  Sağlık Yeteneğ  Yönetmel ğ ne (RG.T.12.11.2015, S.29530) ekl  
Hastalık ve Arızalar L stes n n (EK-C) 17/4. maddes n n “D” d l m nde “cinsel kimlik ve 
davranış bozukluğu”na tekrarlayan uyum bozukluklarının b r türü olarak yer ver lm ş; böy-
lel kle c nsel tutum ve davranışları askerl k ortamında uyum ve şlevsell k sorunu yaratan ya 
da yaratacağı değerlend r lenler, “askerliğe elverişli olmayan” k mseler olarak gruplandırıl-
mıştır (m.6/1-b).

85 Saraçoğlu, s.297; Koç Kızılyel, s.39, 72-74; Alçık, s.1892; N lüfer, s.78. Ayrıca bkz. AYM, 
T.29.11.2017, E.2017/130, K.2017/165 (RG.T.20.03.2018, S.30366).
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c ns yet değ şt rme amel yatı le kast ed len n ne olduğuna; c ns yet değ ş kl ğ  
sürecinde yapılması gereken operasyonların türüne ve n tel ğ ne kısaca yer 
vermek yer nde olacaktır.

Değ n ld ğ  üzere c ns yet değ şt rme amel yatı, “kadının erkeğe veya 
erkeğin kadına dönüştürülmesi amacı ile cinsiyet değiştirmek isteyen kişiye 
yapılan tıbbi müdahaleyi, genel olarak plastik cerrahi operasyonları”86 fade 
etmekted r. Vücut bütünlüğüne karşı yapılan c ns yet değ şt rme amel yatları, 
k ş ler n transseksüel yapıda olmalarının zorunlu b r sonucudur. C ns yet 
değ ş kl ğ  süreci kapsamında meme ameliyatı, genital ameliyat (erkeklerde 
testislerin alınması, penisin çıkarılması, klitoroplasti, vajinoplasti; kadınlarda 
rahim ve yumurtalıkların alınması, penis oluşturulması vb.), ses teli cerrahisi, 
liposuction, yüz estetiği gibi çeşitli estetik operasyonlar gerekli olmaktadır87. 
Ancak estet k operasyonları da çeren b r d z  amel yattan söz ed lse de, 
bunlar k ş n n yen  c ns yet n  tam olarak kazanab lmes  ç n gerekl  olan, 
vücut bütünlüğünü sağlamaya yönel k tıbb  operasyonlardır.

Türk sosyal s gorta mevzuatına baktığımızda, c ns yet değ şt rme 
amel yatlarının f nansmanı sağlanan sağlık h zmetler nden olup olmadığına 
l şk n açık b r hüküm bulunmamaktadır. Mevzuatta f nansmanı sağlanan 

sağlık h zmetler n n neler olduğu ve hang  tür h zmetler n f nansmanının genel 
sağlık s gortası kapsamında sağlanmayacağına l şk n hususlar, SSGSSK 
m.63-64, GSSUY m.7 vd. ve Sağlık Uygulama Tebl ğ  (SUT) ve ekler nde 
ayrıntılı olarak   düzenlenm şt r. Ancak lg l  düzenlemelerde c ns yet 
değ şt rme operasyonları, f nansmanı sağlanan sağlık h zmetler  arasında 
açıkça yer almadığı g b  f nansmanı sağlanmayan sağlık h zmetler nde de 
açıkça bel rt lmem şt r. Buna göre c ns yet değ şt rme operasyonlarının 
f nansmanı sağlanan sağlık h zmetler  kapsamına g r p g rmed ğ , SGK’nın 
f nansman sağladığı sağlık h zmetler n n genel özell kler n  ncelemek yoluyla 
tesp t ed leb l r. 

SGK uygulamasında f nansmanı sağlanan sağlık h zmetler n ; 
“koruyucu”, “tedav  ed c ”, “esk  hale get r c ” ve “k ş sel ht yaçları 
karşılayıcı” şekl nde genel b r ayrıma tab  tutmak mümkündür88. Öte yandan 

86 Özcan Konakcı, s.19. C ns yet değ ş kl ğ  amel yatının vücut bütünlüğüne karşı yapılan tıb-
b  b r müdahale olduğu yönünde ayrıca bkz. Koç Kızılyel, s.21.

87 Detaylı b lg  ç n bkz. Koç Kızılyel, s.14-19; N lüfer, s.26-27.
88 Detaylı b lg  ç n bkz. Al  Nazım Sözer, Türk Genel Sağlık Sigortası, 3. Baskı, Beta Yayın-

cılık, 2020, s.250 vd. Ayrıca bkz. Tuncay / Ekmekç , s.613 vd.
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(vücut bütünlüğünü sağlamak amacıyla yapılan ve ş kazası le meslek 
hastalığına, kazaya, hastalıklara veya konjen tal nedenlere bağlı olarak 
yapılanlar dışında) estet k amaçlı sağlık h zmetler , geleneksel veya alternat f 
tıp h zmetler  g b  sağlık h zmetler , Kurumca f nansmanı sağlanan sağlık 
h zmetler  arasında yer almaz (SUT 2.2.). Bu aşamada değerlend r lmes  
gereken husus, c ns yet değ şt rme operasyonlarının k ş sel ht yaçlara ve 
vücut bütünlüğüne yönelik tedavi mi yoksa salt estetik amaçlı/lüks sağlık 
hizmeti şeklinde mi değerlendirileceğidir89.

SSGSSK m.64/1d’de “63 üncü maddeye göre yöntem, tür, miktar ve 
kullanım sürelerinin belirlenmesi sonucunda Kurumca finansmanı sağlanacak 
sağlık hizmetlerinin kapsamı dışında bırakılan sağlık hizmetleri”n n 
f nansmanının sağlanmayacağı bel rt lerek SGK’ya f nansmanı sağlanan 
sağlık h zmetler  bakımından gen ş b r takd r yetk s  ver lm ş olsa da90; 
SSGSSK’da bu amel yatların kapsam dışı bırakılmasını sağlayacak açık 
b r hüküm yer almamaktadır. Bu sebeple c ns yet değ ş kl ğ n n zorunlu 
b r sonucu olduğu müddetçe bu operasyonların da Kurumca f nansmanının 
sağlanması gerek r91. N tek m Avrupa Konsey n n CM/Rec (2010)5 nolu 
tavs ye kararında da üye devletler, “trans kişilerin trans sağlık hizmetleri 
alanındaki psikolojik, endokrinolojik ve cerrahi uzmanlık dâhil, uygun 
cinsiyet geçiş hizmetlerine etkili şekilde ve makul olmayan gerekliliklere 
maruz bırakılmaksızın ulaşmalarını sağlamak için uygun önlemleri almakla” 
yükümlü tutulmuşlardır92. Bu konuya l şk n uluslararası met nlerde de benzer 
düzenlemelere rastlamak mümkündür93. Aşağıda yer verileceği üzere SGK’nın 

89 Aynı yönde bkz. Sert, s.263-264; Koç Kızılyel, s.76.
90 SGK’nın bu takd r yetk s n  SUT ve ekler yle gen ş b r b ç mde kullandığı yönünde ayrıca 

bkz. Sözer, Genel Sağlık Sigortası, s.251.
91 TMK m.40 hükmünde düzenlenen koşullar ncelend ğ nde, transseksüel yapıda olduğunu 

belgeleyen b reyler bakımından c ns yet değ şt rme amel yatının tıbb  b r zorunluluk n tel ğ  
taşıdığı ve devlet n bu kapsamdak  sağlık harcamalarını karşılaması gerekt ğ  yönünde bkz. 
Sert, s.263-264. Kurumca f nansmanı sağlanan estet k tedav ler n n amacının, beden  görü-
nümü doğal hale get rerek ruhsal dengey  kurmak olduğu yönünde bkz. Sözer, Genel Sağlık 
Sigortası, s.268-269. Ruhsal sorun oluşturan ve estet k müdahaley  gerekl  kılan durumların 
f nansmanının da Kurumca sağlanması gerekt ğ  yönünde bkz. Centel, s.395-396. 

92 <http://ce d zleme.org/ekutuphaneres m/dosya/697_1.pdf> Er ş m Tar h  11 Mart 2022.
93 Yogyakarta İlkelerinin 13.sünde cinsiyet kimliğine dair beden değişimleri de dahil olmak 

üzere sağlık güvences nden c nsel yönel m veya c ns yet k ml ğ  ayrımı olmaksızın ya-
rarlanma hakkı düzenlenm şt r. Bkz. <http://yogyakartapr nc ples.org/wp-content/uplo-
ads/2016/08/pr nc ples_en.pdf> Er ş m Tar h  14 Mart 2022. Avrupa Konsey n n 29.07.2009 
tar hl  b lg  notunda da AİHM’n n c ns yet değ ş kl ğ  amel yatlarını devletler n poz t f yü-
kümlülüğü kapsamında değerlend rd ğ  bel rt lm ş; trans b reyler n hormon tedav s , c ns -
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konuya ilişkin yaklaşımı da bu doğrultuda gelişme göstermiştir.

C ns yet değ şt rme amel yatlarının genel sağlık s gortası kapsamında 
karşılanmasını engelleyen b r hüküm mevzuatta yer almasa da, uygulamada 
konuya l şk n çeşitli problemler yaşanmıştır. Bu nedenle c ns yet 
değ şt rme amel yatlarının genel sağlık s gortası kapsamında değerlend r l p 
değerlend r lmeyeceğ  sıklıkla vakalar üzer nden gündeme taşınmıştır. Örneğin 
5510 sayılı Kanunun yürürlüğünden hemen sonra, 2009 yılında TMK m.40’ta 
yer alan usule uygun olarak kend  mkanlarıyla c ns yet değ şt rme operasyonu 
geç ren ve 2010 yılında bu operasyonun g derler n n karşılanması ç n kamet 
ett ğ  l val l ğ n n İnsan Hakları Masasına başvuran k ş n n başvurusu; 
yapılan değerlend rmeler n ardından olumlu yönde değerlend r lm şt r94. Bu 
değerlend rmede c ns yet değ ş kl ğ , sağlık kurulunun kararı uyarınca b r 
“hastalık” olarak kabul ed lm şt r.

2013 yılında İstanbul Sosyal Güvenlik İl Müdürlüğünün c ns yet 
değ ş kl ğ  amel yatlarının SGK kapsamında karşılanıp karşılanmayacağına 
l şk n sorusuna, SGK’nın 23.10.2013 tar h ve “C ns yet Değ şt rme 

Amel yatı” konulu yazısında yanıt ver lm ş; bu yazıda c nsel k ml k 
bozukluğunun (transseksüal ten n) ruhsal b r hastalık olduğu ve gerekl  
prosedürler n tamamlanmasının ardından bu kapsamda yapılacak Sağlık 
Uygulama Tebl ğ  ekler nde yer alan tıbbi işlemlerin sağlık h zmet  olarak 
kabul ed leceğ  bel rt lm şt r95. Devamında bu yazı, tüm eğ t m ve araştırma 
hastaneler ne gönder lm şt r. Ancak bu genel yazıya rağmen c ns yet 
değ şt rme amel yatlarının karşılanmadığına l şk n çeşitli vaka örnekleri 
basına yansımıştır. 

 Cumhurbaşkanlığı İlet ş m Merkez  (CİMER) yoluyla b lg  ed nme 
hakkı kapsamında 2004449687 başvuru numarasıyla tarafımızca da SGK’dan 
konuya l şk n b r görüş stenm ş; bu başvuru Sağlık H zmetler  Da re 
Başkanlığı tarafından 08.11.2020 tar h nde “Kurumumuz başvuru sahibi 
kişinin uzman hekimler sağlık kurulu raporu ve mahkeme kararı gibi belgeler 
neticesinde cinsel kimlik bozukluğu durumun hastalık olarak kabul edilip, 

yet değ şt rme amel yatı ve kalıcı ep lasyon ya da ses eğ t m  g b  d ğer tıbb  müdahalelere 
er ş m n n olması gerekt ğ ne hükmed lm şt r. <https://rm.coe. nt/16806da753> Er ş m Ta-
r h  14 Mart 2022.

94 <https://kaosgl.org/haber/lsquoc ns yet-deg st rme-amel yat n -sgk-kars lamak-
zorundarsquo> Er ş m Tar h  11 Mart 2022.

95 <https://www.m ll yet.com.tr/gundem/c ns yet-deg s m -sgk-kapsam nda-1837366> Er ş m 
Tar h  11 Mart 2022.
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yapılacak tıbbi işlemlerin de sağlık hizmeti olarak kabul edilmesi sonucunda, 
cinsiyet değiştirme ameliyatları karşılanmaktadır.” şekl nde cevaplanmıştır96. 

Kanımızca bugün t bar yle c ns yet değ şt rme amel yatlarının SGK 
tarafından karşılanıp karşılanmayacağına l şk n ht laf büyük ölçüde g der lm ş 
durumdadır. Ancak bu olumlu gel şmeye rağmen söz konusu operasyonların 
karmaşıklığı ve fazlalığı, c ns yet değ şt rme operasyonu geç recek k ş ler n 
ağırlıklı olarak özel hastaneleri tercih etmesine sebep olmaktadır97. Üstel k 
s gorta ş rketler n n sunduğu özel sağlık s gortası tem natlarında da c ns yet 
değ ş kl ğ  operasyonları genell kle kapsam dışında tutulan h zmetler arasında 
yer almaktadır98. Tüm bu hususlar, c ns yet değ ş kl ğ  amel yatlarının mal  
yükünün ağırlığının halen büyük ölçüde c ns yet değ şt ren k ş de olduğunu 
ortaya koymaktadır99. 

E. C ns yet Değ şt ren S gortalıların Sosyal Sigorta Haklarına İlişkin 
Türk Hukukundak  Mevcut Uygulamaların Eş tl k İlkes  Yönünden 
Değerlendirilmesi

Trans b reyler n ve bu kapsamda c ns yet değ şt rme sürec n  tamamlayan 
transseksüeller n ve nterseksüeller n gerek toplumsal hayatta ve gerekse 
çalışma hayatında en dezavantajlı gruplardan b r  olduğu şüphes zd r100. Bu 
sebeple c ns yet değ şt ren k ş ler n sosyal s gorta haklarına l şk n mevcut 
uygulamaların eş tl k lkes  kapsamında ele alınması ve bu uygulamaların 
söz konusu dezavantajlar karşısındak  olumlu ya da olumsuz özell kler n n 
rdelenmes  önem taşımaktadır.

C ns yet değ şt ren b r k msen n sosyal s gorta hukukunda yen  c ns yet  
uyarınca şleme tab  tutulması, esasında şekl  anlamda eş tl ğ n b r uzantısıdır. 
N tek m transseksüel veya nterseksüel yapıdak  s gortalı, c ns yet değ ş kl ğ n n 
tesc l ed ld ğ  andan t baren sosyal s gortalar yönünden son c ns yet  uyarınca 
muamele görmekte; d ğer b r anlatımla şekl  eş tl k anlayışının b r görünümü 
olarak bu halde eş t durumdak lere eş t muamele ed lmekted r. B l nd ğ  üzere 

96 Ayrıca bkz. Ezer, s.222.
97 N lüfer, s.84.
98 Örnek olarak bkz. <https://www.axas gorta.com.tr/med a/t1/001/641/297/591/sagl k-

s gortalar -yatarak-tedav l -urunler-b lg lend rme-formu-01-01-2022.pdf> Er ş m Tar h  11 
Mart 2022. Ayrıca bkz. N lüfer, s.83-84. 

99 AB üyes  ülkelerde de c ns yet değ şt rme operasyonları yönünden benzer sıkıntıların halen 
devam ett ğ  yönünde bkz. ve krş. European Comm ss on (Br nk ve Dunne), s.77 vd.

100 Benzer yönde bkz. Özkan, s.70; Alçık, s.1878-1879.
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şekl  (mutlak) eşitlik; k ş lere farklı davranılmasını gerekt ren haklı b r neden 
olmadıkça herkese eş t davranılmasını ve k ş ler n hukuk önünde eş t kabul 
ed lmes  esasını ben mser101.

Her ne kadar yukarıda açıklanan uygulamalar le c ns yet değ şt ren 
s gortalının kazanılmış hakları korunsa da; şekli eşitlik anlayışı, c ns yet 
değ şt rm ş s gortalıyı -özellikle beklenen hakları yönünden- sosyal r sklerden 
koruyacak b r düzeye sah p değ ld r. N tek m s gortalının yen  c ns yet  
uyarınca eş t muameleye tab  tutulması, s gortalılık l şk s nde olumlu 
yönde olduğu kadar olumsuz yönde sonuçlar da doğurab lmekted r. Tar hsel 
süreçte de şekl  eş tl k anlayışının gruplara l şk n dezavantajların g der lmes  
yönünden yeters z kalması, madd  (f l ) eşitlik anlayışını ortaya çıkarmıştır. 
N tek m farklı n tel klere sah p gruplara, toplumun baskın karakterl  gruplarına 
yönel k kuralların aynen uygulanması doğrudan ayrımcılığı önlerken, dolaylı 
n tel kl  ayrımcılıkların ortaya çıkmasına neden olmuştur. Bu kapsamda 
madd  eş tl k, k ş ler veya k ş  grupları arasındak  farklılıkları d kkate almak 
(farklı durumdak lere farklı muamele etmek) suret yle adalet  sağlamayı ve 
sosyal adalets zl kler  g dermey  amaçlar102. Madd  eş tl k model n n b r d ğer 
görünümü olarak fırsat eşitliği ise dezavantajlı olan grupların dezavantajlarının 
kaldırılmasını ve bu k ş lere eş t fırsatlar sunulmasını amaçlar103.

Sosyal güvenl k hukuku bakımından da eş tl k le yalnızca kanun önünde 
eş tl k/kanunların genell ğ n n sağlanması (şekl  eş tl k) değ l; aynı zamanda 
hak ve yükümlülükler bakımından eş tl ğ n sağlanması (sosyal eş ts zl kler n 
g der lmes ) ve farklı ya da öznel durumların haklılaştırılması (madd  eş tl k) 
amaçlanır104. Sosyal s gorta l şk s nde kadın ve erkek s gortalılar yönünden 
get r len farklı düzenlemeler n k m s  (örneğ n analığa veya askerl ğe 
bağlı h zmet borçlanmaları) madd  eş tl k, k m s  (örneğ n kadın s gortalı 
çalıştıran şverenlere yönel k pr m teşv kler ) se fırsat eş tl ğ  anlayışının 
b r görünümüdür. Y ne çalışma konumuzun dışında bulunan engell lere, 

101 Mutlay, s.10; Kadr ye Bakırcı, Çalışma Yaşamında Kadın Erkek Eşitliği Arayışı Cinsiyet 
Ayrımcılığı Yasağı ve Türkiye, 2. Baskı, Seçk n Yayıncılık, 2012, s.42-43. Şekl  eş tl k lkes  
ç n ayrıca bkz. Ulaş Karan, Uluslararası İnsan Hakları Hukuku ve Anayasa Hukuku Işığın-

da Eşitlik İlkesi ve Ayrımcılık Yasağı, On İk  Levha Yayıncılık, 2017, s.37-42; Zafer Gören, 
“Genel Eş tl k İlkes ”, Marmara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Hukuk Araştırmaları Dergisi, 
22(3), 2016, s.3281 vd.

102 Karan, s.42-43; Bakırcı, s.46; Mutlay, s.14-15.
103 Karan, s.51-52. Ayrıca bkz. Bakırcı, s.52 vd.
104 Mutlay, s.9 vd.
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malullere, çocuklara, bell  meslek grubuna mensup k ş lere, kısm  sürel  
çalışanlara sosyal s gorta l şk s nde get r len farklı düzenlemeler de madd  
eş tl k anlayışının b rer ürünüdür. N tek m tüm bu k ş  gruplarının maruz 
kaldıkları sosyal r skler, b rb rler nden farklı özell kler taşımaktadır. 

Bu aşamada değerlend r lmes  gereken husus, salt şekli eşitlik 
anlayışının uygulanması neden yle c ns yet değ şt ren s gortalıların muhatap 
olab lecekler  eş ts zl kler n g der lmes  amacıyla, devlet n herhang  b r 
müdahalede bulunup bulunmayacağıdır. Çünkü c ns yet değ şt rm ş b reyler n 
yen  k ml kler n n hukuk düzen nde tanınması ve s gortalılık l şk s n n bu yen  
c ns yet üzer nden kurulması (şekl  eş tl k), bu k ş ler n (toplumdan dışlanma, 
şs z kalma, ayrımcılığa maruz kalma, hak hlal ne uğrama vb.) dezavantajlı 

durumlarının g der lmes  aşamasında yeterl  değ ld r. Tüm bu sebeplerle 
madd  eş tl k ve devamında fırsat eş tl ğ  anlayışının b r gereğ  olarak sosyal 
s gorta uygulamasında da c ns yet n  değ şt rm ş b reyler yönünden bazı 
düzenlemelere g d leb leceğ nden söz etmek gerek r.

Bu tür düzenlemeler kapsamında öner leb lecek lk değ ş kl k, 
c ns yet değ ş kl ğ  sürec  neden yle çalışma hayatına dah l olamayan ve bu 
nedenle adına bell  b r süre ç n s gorta pr m  ödenmeyen s gortalıya hizmet 
borçlanması mkanının tanınab lmes ne l şk nd r. N tek m Türk hukukunda 
kabul ed len h zmet borçlanması türler  le, çeş tl  nedenlerle s gortalılık l şk s  
sona eren, kes len ya da askıya alınan s gortalının, bu sürelere l şk n s gorta 
pr mler n  ödemes  suret yle, pr m ödenmeden geç r len süreler n sosyal 
s gorta kapsamında geçm ş süreler g b  değerlend r lmes  amaçlanmaktadır105. 
C ns yet değ ş kl ğ  sürec nde ve hatta c ns yet değ şt rd kten sonra çalışma 
hayatında yer almaları pratik olarak güç görünen s gortalılara, sosyal s gorta 
kapsamında lk kez çalışmaya başladıkları tar hten sonra gerçekleşen c ns yet 
değ ş kl kler  yönünden borçlanma mkanının tanınması kanımızca yer nde b r 
uygulama olacaktır. Bu kapsamda b r h zmet borçlanmasına başvurab lmek 
için, sosyal sigorta ilişkisinin c ns yet değ ş kl ğ  sürec  neden yle sona ermes /
kes lmes  yeterl  sayılmalı; ancak h zmet borçlanması yapılab lecek süre ç n 
b r üst sınır (örneğ n k  yıl) bel rlenmes  kanımızca mümkün görülmel d r.

C ns yet değ şt ren s gortalılar yönünden öner leb lecek b r d ğer husus, 
4447 sayılı Kanunda kadın s gortalılar yönünden düzenlenen sigorta primi 
işveren hisselerine ilişkin teşvikler ve vergi teşviklerine benzer esasların106, 

105 Arıcı, s.467; Alper, s.327; Sümer, s.245.
106 4447 sayılı Kanunun geç c  7., 10. ve 19. maddeler nde kadın s gortalı çalıştıran şveren-
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c ns yet değ şt ren s gortalılar yönünden de get r lmes d r. İşverenleri çalışma 
hayatındaki dezavantajlı gruplardan biri olan kadın s gortalı çalıştırmaya 
teşv k etme amacıyla düzenlenen bu teşv kler n, c ns yet değ şt rm ş 
s gortalılar yönünden de düzenlenmes  hal nde; ş bulmakta zorlanan ve 
bu nedenle sosyal s gorta kapsamına dah l olmakta güçlük çeken c ns yet 
değ şt rm ş k ş ler n st hdamı teşv k ed leb lecek ve çalışma hayatındaki 
yerler  güçlend r leb lecekt r. N tek m trans b reyler n çalışma hayatındak  
dezavantajlı durumunu azaltmaya yönel k benzer öneriler - ş hukuku yönünden 
de olsa- daha önce de d le get r lm şt r107.

C ns yet değ şt ren s gortalıların sosyal s gorta hakları kapsamında 
değinilebilecek bir diğer husus, analık sigortasından yararlanmalarının 
önünün açılmasına l şk nd r. Değ n ld ğ  üzere c ns yet değ şt rme operasyonu 
geç rmeyen b r k msen n yen  c ns yet n n Türk hukukunda korunması mümkün 
değ ld r. Her ne kadar TMK m.40’ın lk hal nde yer alan “üreme yeteneğinden 
sürekli biçimde yoksun bulunma” koşulu Anayasa Mahkemes  tarafından ptal 
ed lm ş olsa da; c ns yet değ şt rme operasyonunun yen  c ns yet n tanınması 
ç n halen zorunlu b r koşul olarak kabul ed lmes , k ş n n üreme yeteneğinden 

yoksun hale gelmes ne dolaylı olarak neden olmaktadır. D ğer b r anlatımla, 
c ns yet değ şt ren b r k mse, c ns yet değ ş kl ğ  operasyonunun b r sonucu 
olarak üreme yeteneğinden yoksun hale gelmektedir. Günümüzün tıbbi 
gelişmeleri göz önünde bulundurulduğunda, tıbbi bir operasyonla cinsiyet 
değiştirmiş kişilerin doğum yoluyla çocuk sahibi olmaları bu sebeple mümkün 
görünmemekted r. C ns yet değ şt rm ş b r k msen n bugün ç n çocuk 
sahibi olabileceği tek yasal yöntem, TMK m.305 vd. hükümleri uyarınca bir 
küçüğün evlat edinilmesidir. Ancak analık s gortası kapsamında sağlanan 
ed mler salt doğum yoluyla çocuk sah b  olmaya özgülend ğ nden (2016/21 
s. Genelge 5.3.)108; c ns yet değ şt rm ş b r k msen n böyle b r durumda 
analık s gortasından yararlanması mümkün olamamaktadır. Bel rtel m k  bu 

ler n, bu s gortalılar adına ödemekle yükümlü oldukları s gorta pr mler n n şveren h sse-
ler n n İşs zl k S gortası Fonu kapsamında ödeneceğ  (sigorta primi teşviki) düzenlenm ş; 
geç c  21. maddede se kadın s gortalı çalıştıran şverenlere vergi teşviki get r lm şt r.

107 Örneğ n 06.01.2016 ve 09.07.2018 tar hler nde TBMM Başkanlığına Cumhur yet Halk Par-
t s  m lletvek l  Mahmut Tanal tarafından b r kanun tekl f  (Esas No:2/654) sunulmuş; bu 
tekl fte 4857 sayılı İş Kanununun engell  ve esk  hükümlü çalıştırma zorunluluğunu düzen-
leyen 30. maddes ne, çalışma hayatındak  dezavantajlı b r d ğer grup olmaları neden yle 
trans b reyler n de eklenmes  öner lm şt r. Ancak söz konusu kanun tekl f  halen kom syon-
dadır. <http://www2.tbmm.gov.tr/d27/2/2-0654.pdf> Er ş m Tar h  22 Mart 2022.

108 Benzer yönde esaslar ç n bkz. Şahin Emir, s.362; Mutlay, 318-319; Tuncay / Ekmekç , 
s.466; Centel, s.183. 
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eleşt r m z sadece c ns yet değ şt rm ş k ş ler n evlat ed nmes ne l şk n değ l, 
tüm evlat ed nme haller ne yönel kt r. Kanımızca analık s gortası kapsamında 
sağlanan ed mler, evlat ed nme yönünden de uyarlanmalı ve evlat ed nmeden 
doğan analık hal  de sosyal s gorta kapsamında korunmalıdır. 

C ns yet değ şt ren s gortalılar yönünden değ n leb lecek b r d ğer 
düzenleme, ağır engelli çocuklarının bulunması hal ne l şk nd r. Türk 
hukukunda başka b r n n sürekl  bakımına muhtaç derecede ağır engell  çocuğu 
bulunan kadın s gortalıların, 5510 sayılı Kanunun yürürlüğe g rd ğ  tar hten 
sonra geçen pr m ödeme gün sayılarının dörtte b r n n pr m ödeme gün sayıları 
toplamına ekleneceğ  ve eklenen bu süreler n emekl l k yaş hadler nden 
nd r leceğ  düzenlenm şt r (SSGSSK m.28/8). Emekl l k koşullarını yalnızca 

kadınlar yönünden kolaylaştıran ve ağır engell  çocuğun sorumluluğunu 
üstlenme görev n n yalnızca kadına a t olduğu varsayımına dayanan bu 
düzenleme doktrinde de eleştirilmiş; ağır engell  çocuğunun bakımını 
üstlenen k ş n n, c ns yet ne bakılmaksızın aynı mkândan yararlandırılması 
d le get r lm şt r109. Bu eleşt r lere katılmamak mümkün değ ld r. N tek m 
burada sosyal r sk n kaynağı, engell  çocuğun bakım yükümünü üstlenen 
ebeveyn değil; ağır engelli çocuğun kendisidir. Bu nedenle ağır engell  
çocuğu bulunan s gortalı, c ns yet ne bakılmaksızın SSGSSK m.28/8’de 
yer alan mkândan yararlandırılmalıdır. D ğer b r anlatımla, b yoloj k olarak 
kadın olan c ns yet n  erkek olarak değ şt ren b r k msen n ağır engell  
çocuğunun bakımını üstlenme sorumluluğu salt c ns yet n  değ şt rmes  
neden yle ortadan kalkmayacağından; s gortalının c ns yet n  değ şt rm ş olsa 
dah  SSGSSK m.28/8’de düzenlenen kolaylaştırılmış emekl l k mkanından 
yararlandırılması gerek r.

SONUÇ VE DEĞERLENDİRME

Son ell  yıllık sürece bakıldığında, trans b reyler n c ns yet k ml ğ ne 
l şk n çok öneml  aşamaların hızla kat ed ld ğ  gözlemleneb l r. Her ne 

kadar günümüz itibariyle hiçbir temel insan hakları sözleşmesinde trans 
veya interseksüel bireyler cinsiyet kimlikleri ile açıkça zikredilmese de; bu 
kişilerin insan haklarının korunması, uluslararası aktörler n denet m organları 
el yle yürütülmekted r110. Örneğ n 2011 yılında BM İnsan Hakları Yüksek 

109 Murat Yet k / Duygu Erkan, “Türk Sosyal Güvenl k Hukukunda Yaşlılık S gortası Açısından 
Sürekl  Bakıma Muhtaç Derecede Ağır Engell  Çocuğu Olan Kadın S gortalılar”, Legal İş ve 
Sosyal Güvenlik Hukuku Dergisi, 14 (53), 2017, s.227; Şah n Em r, s.391-392; Mutlay, s.435 
vd.

110 European Comm ss on (Br nk ve Dunne), s.53
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Kom serl ğ n n sunduğu raporda trans b reyler de dah l olmak üzere herkes n 
uluslararası nsan hakları korumasından yararlanma hakkının olduğu açıkça 
bel rt lm şt r111. Avrupa Konsey  de trans haklarının gel şmes nde öneml  
uluslararası aktörlerden b r  olmuştur. Özell kle AİHM, konuya l şk n 
verd ğ  1986 tar hl  lk kararından (Rees v. B rleş k Krallık) bu yana, c ns yet 
değ şt renler n c nsel k ml ğ n n tanınmamasını AİHS m.8 (özel hayata saygı 
hakkı) ve m.14 (ayrımcılık yasağı ve eş tl k) kapsamında b r hlal neden  
olarak ele almış ve bu çt hadını son yıllarda öneml  kararlarla yerleş k b r hale 
get rm şt r112. Benzer şek lde AB hukukunda, ABAD’ın c ns yet değ şt ren 
k ş ler n c ns yet eş tl ğ  d rekt fl er n n kapsamında olduğuna l şk n yerleş k 
çt hadına113 paralel olarak, 2006/54/EC sayılı eş t muamele d rekt f nde 

c ns yet değ şt renler n ve transların st hdam ve meslek hayatında eş t 
oldukları açıkça kabul ed lm şt r114.

Tüm bu gel şmeler n sosyal güvenl k hukukunda da b r karşılığının 
olduğunu bel rtmek gerek r. 79/7/EEC sayılı sosyal güvenl kte eş t muamele 
hakkındak  AB d rekt f n n açtığı yol uyarınca; sosyal koruma yönünden 
c ns yete dayalı ayrımcı muameleler n m n muma nd r lmes  yönündek  
gel şmeler son yıllarda hız kazanmıştır. Devamla, çoğu ülkede eşc nsel 
evl l kler n veya b rl ktel kler n hukuk düzen nde tanınmasıyla b rl kte; sosyal 
s gorta ed mler ne hak kazanma bakımından bu tür evl l k ya da b rl ktel klere 
hüküm ve sonuç bağlanmaya başlanmıştır. Türk sosyal güvenlik hukukunda 
henüz bu sev yede b r yol kat ed ld ğ nden söz etmek güçtür. D ğer b r anlatımla, 
aynı c ns yete mensup k ş ler n evlenmes ne mkân tanınmadığı g b , aynı 
c nsten k ş ler n b rl ktel ğ ne de herhang  b r hukuk  sonuç bağlanmamaktadır. 
Bu nedenle çalışmamızda mevcut hukuk kuralları üzer nden hareket ed lm ş; 
c ns yet değ ş kl ğ n n sosyal s gorta l şk s ne etk ler , hukuk düzen n n bu 

111 European Comm ss on (Br nk ve Dunne), s.37.
112 C ns yet değ şt renler hakkındak  öneml  AİHM kararları ç n bkz. European Court of Hu-

man R ghts, Factsheet on Gender Identitiy Issues, 2022, <https://www.echr.coe. nt/Docu-
ments/FS_Gender_ dent ty_eng.pdfZ> Er ş m Tar h  18 Mart 2022.

113 Bu çt hat değ ş kl ğ n n P. v. S. ve Cornwall County Counc l (C-13/94, T.30.04.1996) kara-
rıyla başladığı yönünde bkz. Stefano Faben  ve S lvan Ag us, Transgender People and the 
Gender Recast Directive – Implementation Guidelines, ILGA-Europe, 2009, s.8-9, <https://
www. lga-europe.org/s tes/default/f les/Attachments/transgenderpeople_and_the_gender_
recast_d rect ve_gu del nes_dec2009.pdf> Er ş m Tar h  17 Mart 2022.

114 <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?ur =celex%3A32006L0054> Er ş m Ta-
r h  17 Mart 2022. Söz konusu direktifi n sosyal güvenlik hakkını düzenleyen 7. maddesin n, 
c ns yet değ şt ren k ş ler bakımından da aynen geçerl  olduğu yönünde bkz. Faben  / Ag us, 
s.15, 20.
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değ ş kl kler  tanıdığı ölçüde ele alınmıştır. 

 Türk sosyal s gorta hukukunda c ns yet ve bu kapsamda c ns yet 
değ ş kl ğ , esas t bar yle s gorta ed mler nden yararlanıp yararlanmama 
durumunu ve s gortalının ed mlerden hang  koşullarla yararlanacağını 
etk ler. Sosyal s gorta alanında c ns yet değ ş kl kler n n etk s  kural olarak 
ler ye etk l  olup b r k msen n öncek  c ns yet ne göre sah p olduğu hak ve 

yükümlülükler yen  c ns yet ne göre uyarlanır. Devamla, c ns yet değ şt ren 
k msen n karşılaştırılacağı ve eş t kabul ed leceğ  k ş , yen  c ns yet ne göre 
tesp t ed l r. Ancak c ns yet değ şt rm ş s gortalının sosyal s gorta l şk s  
kapsamında doğan kazanılmış hakları yönünden ler ye etk  doğurmaya 
l şk n bu genel kural sonuç doğurmaz. Bu nedenle c ns yet değ ş kl ğ n n 

hang  şek lde hüküm ve sonuç doğuracağının tesp t n n c ns yet değ ş kl ğ n n 
sosyal s gorta kapsamına asl  s gortalı olarak g rmeden önce gerçekleş p 
gerçekleşmemes ne göre bel rlenmes  gerek r. Sosyal s gorta kapsamına asl  
s gortalı olarak g rd kten sonra gerçekleşen c ns yet değ ş kl kler  bakımından 
se s gortalının haklarının kazanılmış veya beklenen hak n tel ğ nde olup 

olmamasına göre b r ayrıma g d lmes  gerek r. Çalışmamızda da c ns yet 
değ ş kl ğ n n olası etk  ve sonuçları bu düzlemde ele alınmış; s gortalının 
korunması gereken kazanılmış haklarına ve yen  c ns yet ne göre uyarlanması 
gereken beklenen haklarına örnekler üzerinden yer verilmiştir. Devamla, 
c ns yet değ ş kl ğ  operasyonlarının genel sağlık s gortası kapsamında 
f nansmanı sağlanan sağlık h zmetler nden olup olmadığına da r ncelemede 
bulunulmuştur. Çalışmanın son kısmında se c ns yet değ şt ren s gortalıların 
sosyal s gorta haklarına l şk n Türk hukukundak  mevcut uygulamalar 
eş tl k lkes  uyarınca değerlend r lm ş; c ns yet değ şt rm ş s gortalıların 
dezavantajlı durumlarını azaltıcı ya da ortadan kaldırıcı bazı çözüm öner ler ne 
yer ver lm şt r.

Türk hukukundak  c ns yet değ şt ren s gortalıların kazanılmış haklarının 
korunma rej m ne l şk n b r eleşt r m z bulunmamakta olup bu kapsamda d le 
get reb leceğ m z tek husus, hukuk güvenl ğ  lkes  çerçeves nde s gortalının 
kazanılmış tüm haklarının korunması deal n n gerçekleştirilmesine ilişkindir. 
Öte yandan, c ns yet değ şt ren s gortalıların özell kle beklenen hakları 
yönünden şekli eşitlik anlayışının katı bir biçimde uygulanmasının ve cinsiyet 
değiştiren sigortalının yeni cinsiyeti uyarınca eş t muamele görmes n n 
bazı r skler barındırmakta olduğunu bel rtmek gerek r. B l nd ğ  üzere 
c ns yet değ şt rm ş k ş ler n toplumda ben msenmeler nde çeş tl  güçlükler 
yaşanmakta ve bu k ş ler n herhang  b r ayrımcılığa maruz kalmamaları pek 
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de mümkün olmamaktadır. Bu ayrımcılıklar çalışma yaşamında da kend n  
göstermekte; c ns yet değ şt renler n st hdam ed lmes  ve sosyal s gorta 
kapsamına dah l ed lmeler  teor de bel rt ld ğ  kadar kolay olmamaktadır. 
C ns yet değ şt rm ş k ş ler n bu dezavantajlı durumunu ve karşı karşıya 
kalab lecekler  dolaylı ayrımcılıkları g dermek amacıyla, kend ler ne sosyal 
s gorta kapsamında bazı mkanların ya da teşv kler n sağlanması kanımızca 
yer nde b r çözüm olacaktır. 

Son olarak, Türk hukukunda c ns yet k ml ğ n n hukuken tanınması 
sürec nde c ns yet değ şt rme operasyonlarının zorunlu b r unsur olarak kabul 
ed lmes  karşısında; bu operasyonların mal  yükünün c ns yet değ şt recek 
k ş ye bırakılması da ad l b r yaklaşım değ ld r. Her ne kadar SGK’nın mevcut 
uygulamasında bu tür operasyonların genel sağlık s gortası kapsamından 
karşılanan sağlık h zmetler nden olduğu bel rt lse de, uygulamada halen bu tür 
sağlık h zmetler ne kamu hastaneler nde er ş mde güçlükler yaşanmaktadır. 
Bu kapsamda yapılab lecek b r d ğer düzenleme, ger  dönüşü olmayan ve 
hayat  n tel k taşıyan c ns yet değ ş kl ğ  operasyonlarına er ş m n önündek  
güçlükler n kaldırılmasına yönel kt r.
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